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برای کاندیدای نهایی اصلاح طلبان و حمایت از وی

8
چهره بیانیه تحلیلی 151 فعال سیاسی و مدنی دغدغه مند توسعه و مردمسالاری

درباره انتخابات ریاست جمهوری

از شهروندان متکثر ایران دعوت می کنیم؛ برای ایران و بسط تدریجی خیر همگانی 
و تمهید دولت ملی و ایران پایدار متحد شوند. پای ایران در میان است

سرمقاله

هشدار اول
سخت ترین مرحله انتخابات، جذب آرای مردم است

و نمی توان بدون برنامه واقع بینانه و قابل لمس 
برای مردم، از نامزد جمهور 
به رئیس جمهور تبدیل شد

80 نفر از مقامات فعلی، ســابق و اســبق کشور که شرایط 
قانونی قبل از احراز صلاحیت در شورای نگهبان را داشتند، 
در وزارت کشور موفق به ثبت نام شدند. این هجوم که البته 
آســان ترین بخش از رقابت برای صندلی ریاست جمهوری 

است، تعجب همگان را برانگیخت.
تحلیل آمار و ارقام اعلامی که به نظر تا حدودی صحیح 
است از ترکیب 59 درصد اصولگرایان، 19 درصد مستقلین، 
16 درصد اصلاح طلبان و 6 درصــد معتدلین خبر می دهد 
و حضور 4 درصدی زنان هم مورد توجه قرار گرفته اســت، 
متوسط سن شــرکت کنندگان 60 سال است که مورد قبول 
جامعه است، جوان ترین 44 سال و پیرترین 75 سال دارد. 
با توجه به مرحله تبعیضی بعدی احتمالًاً 10 درصد متقاضیان 
خدمت یعنی 8 نفر، امکان عبور از صافی نه چندان خوشایند 
شــورای نگهبان را خواهند داشــت که به نظر نگرانی تورم 
نامزدها را برطرف خواهد کرد. ولی نگرانی یکدست سازی 

یا مهندسی انتخابات را افزایش می دهد.
طبیعی اســت اگر نماینده ای از همه طیف های سیاسی 
در لیست نهایی دیده شوند، امیدواری به افزایش مشارکت 
بیشتر از 60 درصد هم فراهم خواهد شد که به نظر حاکمیت 
چنین برنامه ای را در سر می پروراند. در این صورت انشاالله 

شاهد انتخاباتی قابل تحسین خواهیم بود.
هرچند از نحوه حضور و صحبت هــای ابتدایی و چند 
دقیقــه ای نامزدها از تریبون وزارت کشــور- در حدی که 
اجازه پخش یافتند- نشان از اصرار به غیرحزبی نشان دادن 
اکثر نزدیک به تمام آنهاست و متاسفانه هیچ کدام از حزب، 
گروه، دسته و جمعیت پشــتیبان خود سخن نگفتند اما به 
نظر بعد از اعلام لیســت نهایی برای رقابت باز این احزاب، 
گروه ها، جمعیت ها، انجمن ها و ســازمان های مردم نهاد و 
بالاًخره نخبگان خواهند بود که با بررسی سوابق و کارآمدی 
آنها در شــوراهای مرکزی خود نســبت به حمایت از یکی 
از نامزدها اعلام نظر و فعال خواهند شــد و سعی خواهند 
کرد با همفکری، برنامه ریزی، اعلام برنامه ها و تبلیغات او 
را حمایت و شــانس و رای او را در میان مــردم بالاً برده و 
تلاش نامزد را پشــتیبانی کرده و در نهایت تیم مدیریتی او را 

در دولت چهاردهم تشکیل خواهند داد.
با توجه به اینکه در این انتخابات فرصت به مراتب کمتر 
بوده اســت، بعد از تایید، سومین مرحله انتخابات که همانا 
حضور تبلیغاتی در میان مردم است اصولًاً باید برنامه محور 
باشــد و نباید با امید واهی و کاذب بــه میان مردم آمد. لذا 
نقش همراهــان نامزدها در تبییــن برنامه ها و حمایت های 
تبلیغاتی براساس برنامه های واقع بینانه از اهمیت دو چندان  
برخوردار است. همین تفکر برنامه ای است که دولت آینده 
و مدیــران آن را برای اجرای برنامه و اعتقاد به آن را شــکل 
می دهد. لذا باید توجه داشــت که نمی توان از ســخت ترین 
مرحله انتخابــات که همان جذب آرای مردم اســت بدون 
برنامه واقع بینانه و قابل فهم و لمس توسط عامه مردم عبور 

کرد و از نامزد جمهور به رئیس جمهور تبدیل شد.
نحوه حضــور اصلاح طلبان و معتدلین در این انتخابات 
نسبت به انتخابات سال 92 و 96 حاکی از افتراق اولیه است 
و به نظر اگر تا آخر چنین باشد، می تواند به سمت باخت هم 
پیش برود. لذا اولین حرکت، تلاش برای ایجاد وفاق در این 
مورد است که طبیعتاً بعد از لیست نهایی تایید شده، مدنظر 

قرار گرفته و به بحث و تصمیم گیری گذاشته می شود.
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گــروه  سیاســی: 151 نفر از اندیشــمندان و فعالاًن سیاســی و مدنی 
دغدغه مند توســعه و مردم ســالاًری در ایران در بیانیــه ای تحلیلی و 
تفصیلی از حکمرانان و نیروهای سیاســی دعوت کردند در انتخابات 
زودرس 140۳ برای تقویت میانه اصلاح گر و ممکن ســازی توافق های 
مساله محور و راهگشا برای ایران بکوشــند. در این بیانیه آمده است: 
در »بزنگاه زودهنگام« انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم چگونه 
می توان بــا معیار منافع ملــی و خیر همگانی ایرانیان، مناســب ترین 
»موقعیت محتمل الوقوع« را ساخت؟ پاسخ ما قدم برداشتن مشترک 

حاکمیت و جامعه به ســمت  نوعی توافق جدید اســت که همزمان 
به نفع هر دو باشــد. هم شکاف بین حاکمیت و جامعه را بکاهد 
و زمینه ســاز توسعه فراگیر و گشــایش شود و هم بر قدرت ملی 
چندبعــدی و امنیت ایــران بیفزاید. هم تــاب آوری ملی مان در 
منطقه پرآشوب کنونی را بیشتر کند و هم احیاگر امید اجتماعی 
و خلق کننده افق های باز در برابر چشم ایرانیان شود. در بخشی از 

این بیانیه بر این موضوع تاکید شده است که تحریم های خارجی و 
دوقطبی  گرایی و سیاست تهدید و منازعه در دو سوی طیف سیاسی، 

به  ویژه از سال 97 بر زندگی عادی ایرانیان فشار سهمگینی وارد کرده. 
وقت تقویت کنشگری مرزی و میانه اصلاح گر، دوراندیش، توافق ساز، 
بهبودبخش زندگی و حلال مسائل است. عموم ایرانیان ذی نفع زندگی 

بهتر و آرامش و رشــد و ثبات و گشــایش تدریجی اند. »تحریم های 
اقتصادی« از یک ســو و »خالص ســازی« های کاهنده مشــارکت 
سیاســی از ســوی دیگر نیز قیچی ضدزندگی دیگری ساخته است. 
این دو لبه قیچی عملًا به کاهــش رغبت گروه بزرگی از هموطنانمان 
برای مشــارکت انتخاباتی و نیز فرسایش زیرساختی، ضعیف تر شدن 
توان متشکل جامعه ایران، فقر و نابرابری، بی افقی سیاسی، مهاجرت، 
نارضایتی فزاینده و بغرنج شدن مسائل ایران انجامیده است. طبق این 
بیانیه در چنین شــرایطی، راه  گشــایش و توافق های جدید از تقویت 
اصلاح گری میانه پل ســاز در سیاست رســمی و جامعه می گذرد و 
نه تشدید دوقطبی خشــونت پرور. وقت به  رسمیت شناسی تکثر 
و پذیرفتــن اقلیت بودن یکایک نیروهای سیاســی اســت و نه 
ادعای اکثریت یکپارچه ناموجود. ضرورت امروز ائتلاف های 
مساله محور برای گشــودن درها و راه های بسته است، نه قفل  
کردن درها و مســدود کردن راه های جدید. وقت تنفس جامعه 

است، نه سرکوب و تحریم. 
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همچنیــن امضاکنندگان بر ایــن موضوع اذعان داشــته اند که ما 
امضاکنندگان این بیانیه خود بخشی از شهروندان متکثر جامعه ایرانیم 
و درک می کنیم زمینه های نارضایتی افزا، فشارهای سهمگین اقتصادی 
و به رســمیت شناخته نشدن تکثر ما ایرانیان در سبک زندگی و باور و 
ترجیحات و مشارکت سیاسی چقدر می تواند تلخ و سخت و مانع امید 

به گشایش گری شود. 

 W چرا راه اهداف مصلحانه از افزایش مشارکت و تقویت
اصلاح گری میانه می گذرد؟

در ادامــه این بیانیــه، تیغ تیــز رد صلاحیت هــای غیرعادلاًنه و 
»خالص ســازی« ها به پیکره نهاد انتخابات را لطمات سنگینی اعلام 
کرده که نیروهای مصلح و توسعه گرا را در موقعیت بسیار سختی قرار 
داده است. از سویی مصلحان سیاسی که اغلب قربانی ردصلاحیت ها 
می شوند، هزینه و تلاش زیادی صرف گشایش گری کرده اند و دغدغه 
صیانــت از صندوق رای و حصول آزادی بیشــتر انتخاباتی را دارند و 
از ســویی دیگر، تجربه سه انتخابات گذشته هم نشان داده که کاهش 
مشــارکت عملًا به آزادتر شــدن انتخابات نینجامیده اســت و امروز 
وضعیــت نهادی جامعــه و ظرفیت حکمرانی از ســال 98 هم دورتر 
از اقتضائات توسعه فراگیر و گشــایش پایدار مردم سالاًرانه است. ما 
امضاکنندگان، با اســتقبال از حضور نامزدهــای متنوع در انتخابات 
ریاســت جمهوری پیش رو، باور داریم که در شرایط کنونی مسئولاًنه 
است که مصلحان میانه رو، دوراندیش و آینده نگر با معرفی و حمایت 
از نامزد)هــا(ی توانا، شایســته و رای آور با ســابقه توافق ســازی و 
تعامل گرایی در جهت افزایش مشارکت در انتخابات گام بردارند و فضا 
را برای رسیدن به توافق های راهگشا برای ایران مهیا کنند.  همچنین 
این بیانیه تاکید داشته که طیف وسیع نیروهای اصلاح گر مشارکت گرا 
در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو با استفاده از راهبردها، برنامه ها، 
زبان، نامزدها و تیم هایی که مستعد ساختن تفاهم های ملی و گشایش ها 
و توافق هایی اند که همزمان به  نفع حاکمیت و زندگی شهروندان است، 
می توانند مشارکت را افزایش دهند و برای ایران ما راهگشایی کنند. به 
ویژه دغدغه مندان پرشــمار حقوق زنان ایران می توانند با نقش آفرینی 
موثر در این دقیقه سیاسی زمینه تحقق عملی و تدریجی بهبود زندگی 
نیمی از شــهروندان ایران را فراهم کنند. طبق این متن، برای افزایش 
احتمال تایید صلاحیت  آن نامزد)ها( فراهم ســازی زمینه های حصول 
نوعی مصالحه برد-برد و توافق و قرارداد نانوشته جدید بین شهروندان 
و حکمرانان هم ضروری اســت. اجماع ســازی نهایی و ضابطه مند 
بیــن نامزدهای اصلاح گر و توســعه گرا و تجمیع رای شــان نیز لاًزمه 
پیشگیری از خطای پرهزینه انتخابات ریاست جمهوری 1۳84 است و 
نقش آفرینی شهروندان و فعالاًن مطالبه گر اجماع و مسئولیت شناسی 

رهبران و نهادهای اجماع ساز را می طلبد. 

 W چرا افزایش مشارکت و تقویت میانه اصلاح گر در انتخابات به
نفع ایران و نظام سیاسی است؟

بیانیه ای تحلیلی و تفصیلی منتشر شده، می گوید که نظام سیاسی 
ایران برای حفظ امنیت و یکپارچگی ایران در این منطقه پرآشــوب و 
در بعضی حوزه ها دستاوردهای ارزشمندی داشته است ولی هنوز ایران 
را در مســیر امنیت توأم با گشــایش گام به گام و توسعه فراگیر و پایدار 
نینداخته  اســت. مسائل جامعه متکثر و حاکمیت ترکیبی ایران با این 
وســعت و جمعیت به حدی از پیچیدگی و بغرنجی رســیده است که 
جز با همکاری و هم افزایی جامعه و حاکمیت، توان حل شــان ایجاد 
نمی شــود. در ادامه آمده اســت که اخیرا بازدارندگی دفاع مشــروع 
»وعده صــادق«، جمعیت قابل توجه تشــییع رئیس جمهور و وزیر 
خارجه فقید، استاندار محبوب آذربایجان شرقی، امام جمعه خوشنام 
تبریز و کادر شریف حفاظت و پرواز و نیز شکست اخلاقی مدافعانِ 
تحریم و تهدید ایران و حامی و وابســته اسرائیل نسل کش بر قدرت 
حاکمیت ایران افزوده است. اما اگر این دست پر ایران به سرعت نقد 

و بــه امتیازات دیپلماتیک و اقتصادی و توافق های در خدمت امنیت 
و منافع ملی ایران تبدیل نشــود. انتخابات با مشارکت بالاًتر احتمال 
مذاکــره ثمربخش و امتیازدهی بیشــتر طرف مقابل بــه نفع ایران را 
افزایش می دهد و زمینه ساز افق گشایی های ملی و توافق های منطقه ای 
می شــود.  طبق بیانیه منتشر شــده، همچنین تداوم مشارکت پایین 
)مشــابه سه انتخابات گذشته( و بحران نمایندگی سیاسی می تواند به 
افزایش تهدیدهای امنیت و بقا از داخل و خارج بینجامد و در تبدیل 
توسعه پایدار و گشــایش به اولویت های نظام سیاسی تاخیر بیندازد. 
افزایش معنادار مشارکت در انتخابات به جامعه ایران و جامعه جهانی 
پیام ثبات سیاســی، اقتدار و انســجام ملی می دهد، امید به براندازی 
و تهدید امنیت در ایران را در میان براندازان و ایران ســتیزان به شدت 
می کاهد، ایران را از تعادل بد و موقعیت پرمخاطره کنونی که نیروها و 
قدرت های زیادی را ذی نفع تضعیف ایران کرده است، می رهاند و به 
ســمت تعادل جدیدی می برد که در داخل و خارج بر شمار ذی نفعان 
امنیت و رشــد ایران می افزاید. اقتضای این مشــارکت بالاًتر رقابت 
بیشتر و حضور نامزدهای توانا در نمایندگی شهروندان متکثر است. 
ما نیز از مجریان و ناظران انتخاباتی مطالبه گشــایش در رسیدگی به 
صلاحیت  نامزدها را داریم. مشــارکت بالاً و افزایش امتیازگیری از 
آمریــکا می تواند حتی به مهار و حذف نتانیاهو و آتش بس در غزه هم 
کمک کند و غیرمستقیم از احتمال پیروزی ترامپ بکاهد. هیچ نیروی 
یک دستی که نتواند همکاری و مشــارکت طیف بسیار وسیع تری از 
شهروندان و سرمایه انسانی ایران را جلب کند، قابلیت رفتن به سمت 

حل  مسائل پیچیده و درهم  تنیده ایران را ندارد. 

 W اینک نوبت شورای نگهبان است
بخش پایانی این بیانیه اعلام می کند که طبق نظرسنجی های معتبر 
شــهروندان ایران در انتخابات پیش رو مشارکت گراتر از سه انتخابات 
قبل شــده اند. نوبت حکمرانان و نیروهای سیاسی است که با حسن 
عملکردشــان مجرایی برای نمایندگی و نیک  اثر کردن این مشارکت 
بســازند. در فرآیند ثبت نــام نامزدهای انتخابات چنــد چهره توانا، 
اصلاح گر، میانه رو، توافق گرا و اجماع ساز وارد عرصه شده اند. اینک 
نوبت شورای نگهبان است که با التزام به قانون اساسی، احترام به حق 
انتخاب شــهروندان و توجه به مصالح ایران، زمینه ساز انتخاباتی شود 
که شهروندان متکثر ایران بتوانند در آن نامزدهایی همسو با ترجیحات 
و مطالباتشان بیابند و به مشــارکت فعال در انتخابات ترغیب شوند. 
ما فروتنانه از شــهروندان متکثر ایران، حکمرانان و نیروهای سیاسی 
دعوت می کنیم از انتخابات زودرس 140۳ برای تقویت میانه اصلاح گر 
و ممکن سازی توافق های مســاله محور و راهگشا بهره بگیرند. برای 
ایران، بســط تدریجی خیــر همگانی ایرانیان، پل زدن بر گســل ها و 
شــکاف های بحران زا و بهبود شرایط زندگی 88 میلیون ایرانی و نسل 
بعد در جهت تبدیل ســتیز و حذف گرایی به رقابت و تفاهم و پذیرش 
تکثر، پرورش سیاست دادگر و خادم زندگی و خیرات عمومی، گشودن 
افق توافق و وفاق و تمهید »دولت ملی« در »ایران پایدار«. ذی نفعان 

زندگی و امنیت و گشــایش متحد شــوید! پای ایران در میان است.  
اســامی امضاکنندگان تحت عنوان جمعی از دغدغه مندان توســعه و 
مردم سالاًری در ایران بدین شرح اســت: مرضیه آذرافزا، محمدجواد 
آذری جهرمی، پوریا آســترکی، ابوالفضل آسیایی، مهدی آجرلو، فریبا 
ابتهاج، علی ابراهیمی، غلامعلی ابراهیمی سوته، عنایت اتحاد، مژگان 
اثباتی، علی احمدنیا، ســجاد احمدوند، محســن احمدوند، سالاًر 
احمدی، مهرداد احمدی شــیخانی، حســین اصغری، امیر اقتناعی، 
میلاد اکبری، سعید الله بداشتی، رضا امیدوارتجریشی، محمدعیسی 
انصاری فرد، علی باخرد، قادر باســتانی تبریزی، علی باقری، سامان 
بختیاری، محمدرضا بزمشاهی، رضا بصیری، بابک بهادری، مجتبی 
بیات، محسن پاینده، محمدحسین پوررشیدی، محمد ترکمان، مجتبی 
تقوی نژاد، مجتبی توســلی، برزین جفعرتاش، حمیدرضا جلایی پور، 
محمدرضا جلایی پور، میترا جلوداری، ســمیه جلیلی، محمدصادق 
جوادی حصار، شــهرام جواهریان، رضا حاکمی، محمد حســن پور، 
سیدامیرحســین حســینی، سیدحسن حسینی ســارزی، سیدسجاد 
حسینی ســارزی، نویــد حســینیون، محمد حضرتــی، محمدجواد 
حق شناس، زهیر حنیفه، علیرضا خامسیان، محمدحسین خرمایی، 
داود دشتبانی، اصغر دشــتی، سیدحسین دلبری، حامد ذاکرحسین، 
بهنــام ذوقــی، عبدالرضا رئیســی، محمدعلی رحمانیان، احســان 
رضایی منش، ســینا رحیم پور، جمال رشیدی، بهرام رشیدی نیا، متین 
رمضان خواه، مهدی روحانی فرد، میلاد رهنما، اصغر زارع کهنمویی، 
مســعود ساکت اف، سجاد سالک، مســعود سالاًری، مسعود سپهر، 
حسین سپهوند، علیرضا سحرخیز، حسین سلاح ورزی، محمدهاشم 
سمتی، حسین ســیوانی اصل، محســن شــریف زاده، لیلا شفاعی، 
علی اصغر شفیعیان، ماشاالله شمس الواعظین، محمد شیخی، احمد 
شــیرزاد، محمدامین شیرزاد، مهدی شــیرزاد، حسین فرشاد، مجید 
صالحی فیروزآبــادی، عمــاد صدر، عارف صفــوی، رئوف طاهری، 
شــهاب الدین طباطبایی، محمدجواد ظریف، وحیــد عابدینی، بیژن 
عبدالکریمی، احمد عزیزی، رحیم علیشــاهی، حمزه غالبی، مهدی 
غنی، حســن فایضی، کتایــون فتاحی، مقصود فراســتخواه، مجید 
فراهانی، محمد فرشــاد، پیام فیض، رئوف قادری، زینب قاسم زاده، 
علــی قاســمی ماژین، فرهاد قدوســی، علی قلی زاده، ســیدمهدی 
قوامی، محمد قوچانی، امیــن کاوئی، داود کرمی، بامداد لاًجوردی، 
محمدرضا مهاجری، روح الله مهدی پنــاه، محمدمهدی مجاهدی، 
احسان مجتهدی، محسن محبی، غلامحسین محمدی، محمدرضا 
محمــدی، عماد محمــودی، عرفان مردانی، علی مرعشــی، ضحی 
معتمدی، حسام مقصودلو، احسان منصوری، فاطمه موسوی کریمی، 
حجت الله میرزایی، عفت السادات میرمعینی، محمدرضا نژادحیدری، 
رضا نصری، علی نصری، سجاد نعیمی پور، محمدحسین نعیمی پور، 
فریبرز نجفی مهر، داور نظری، جواد نظریان، علی نقیه، محمد نمازی، 
علی نوذرپور، سعید نورمحمدی، محمد نوروزی، الهه نوری، مرتضی 
نیساری، محمدامین نیکجو، علی وفقی، هادی وکیل زاده، علی هنری، 

سبحان یحیایی، مهدی یوسفی جمارانی، مجید یونسیان. 

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

احمد وحیدی، وزیر کشــور: هشــتم تیــر 140۳ پایان فرآیند 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری اســت. اگر به هر دلیل 
نتیجه انتخابات در مرحله اول انتخابات روشن نشود، مرحله 
دوم انتخابات یک هفته بعد در تاریخ 15 تیر برگزار می شــود. 
مراحل بعدی انتخابات نیز طبق مقررات و زمان بندی 50 روزه 
انجام می شود. با وجود فرصت بسیار کم و لزوم سرعت گرفتن 

فرآیند انتخابات، مرحله اول به خوبی انجام شد.

هشتم تیر پایان انتخابات
محمد دهقان، معاون حقوقی ریاســت جمهوری: کارکنان 
دولــت مطابق قانون انتخابات ریاســت جمهوری نباید از 
جایــگاه خود علیه یا له کاندیدایی، اقدامی انجام دهند و از 
امکانات دولتی به  نفع کاندیدایی استفاده کنند. دولت باید 
در انتخابات بی طرف باشد. ما این را به کل کارکنان دولت 
اعلام کرده ایم و بخشنامه آن را هم صادر می کنیم زیرا دولت 

باید در انتخابات بی طرف باشد.

بی طرفی دولت
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: دولت دو مصوبه در 
امور دانشجویی و حمایت از دانشگاه ها دارد. آیین نامه جامعی 
برای بورس تحصیلی دانشــجویان ایرانی در راستای عدالت 
آموزشی و ارتباط موثر جامعه صنعت و دانشگاه، ایجاد انگیزه 
برای دانشجویان، جذب برخی اعضای هیات علمی مورد نیاز 
و هدفمندی آموزش و پژوهش تصویب شد. مصوبه دیگر هم 

درباره حمایت از دانشجویان کم بضاعت تر است.

دو مصوبه قوه مجریه

شــورای مرکزی نهضت آزادی ایران با صدور اطلاعیه ای 
از تغییر دبیرکل این حزب با ســابقه خبر داد. در این اطلاعیه 
آمده اســت: »با توجه به آخرین اصلاحات اساسنامه نهضت 
آزادی ایــران در شــهریور 1402 مبنی بر محــدود بودن دوره 
مسئولیت دبیرکل و ضرورت گردش مسئولاًن در جلسه مورخ 
10 خرداد 140۳  شورای مرکزی ضمن قدردانی و سپاسگزاری 
از خدمات ارزنــده و صادقانه و مواضع آقای مهندس محمد 
توســلی، آقای دکتر محمدحســین بنی اســدی، رئیس دفتر 
سیاسی نهضت آزادی با رای اکثریت قاطع شورای مرکزی به 

سمت دبیرکل نهضت آزادی ایران انتخاب شدند«.
محمد توسلی حجتی که 86 سال سن دارد، سومین دبیرکل 
نهضــت آزادی ایران و اولین شــهردار تهران پــس از انقلاب 
اسلامی اســت. او پیش از انتخــاب به عنوان دبیرکل نهضت 
آزادی ایران، ســال ها رئیس دفتر سیاســی و عضو شــورای 
مرکــزی این حزب بود و حال قرار اســت که پس از 7 ســال 

جایش را به محمدحسین بنی اسدی بدهد.
محمدحسین بنی اســدی معروف به حسین بنی اسدی، 
داماد مهدی بازرگان اســت که مدتی ســمت مشــاور او را 
هــم در دولت موقت بر عهده داشــت. او 82 ســال ســن 
دارد. سیاســتمدار و فعال سیاسی، عضو شورای مرکزی و 
هم اکنون نیز دبیرکل نهضت آزادی است. بنی اسدی در سال 
1۳40 در رشته پزشکی دانشــگاه تهران پذیرفته شد ولی به 
علت علاقه به رشته مهندسی برای ادامه تحصیل به خارج 
از ایران رفت اما 6 ســال بعد به ایران بازگشــت. بنی اسدی 
کارشناسی ارشد مهندسی صنایع و دکترا در رشته مدیریت و 
علوم نظام های اجتماعی دارد. همان سال ها بود که با دختر 

مهدی بازرگان ازدواج کرد.
حزب 60 ســاله نهضت آزادی ایران، حزبی سیاسی است 
که در ســال 1۳40 پس از اختلافی کــه میان مهدی بازرگان، 
یدالله سحابی و شــورای مرکزی جبهه ملی ایران پیش آمد، 
ایجاد شد. همان سال ها محمد مصدق پس از تشکیل نهضت 
آزادی در پاسخ به نامه مهدی بازرگان، تاسیس نهضت آزادی 

را تایید کرد. 
اولین دبیرکل نهضت آزادی ایران را بازرگان بر عهده داشت 
کــه پس از درگذشــت او در دی  ماه ســال 7۳ ابراهیم یزدی 
به عنوان دومین دبیرکل نهضت آزادی، جایگزین بازرگان شد. 
اما پس از گذشت چند سال، شورای مرکزی نهضت آزادی با 
توجه به وخامت حال ابراهیم یزدی و شــرایط خاص با نظر و 
حضور وی در جلســه ای که چهاردهم اردیبهشت  ماه 1۳96 
برگزار شد طی مصوبه ای به اجماع، محمد توسلی از اعضای 
دیرین نهضت آزادی ایران و از مدیران بعد از انقلاب را به عنوان 

دبیرکل نهضت آزادی ایران برگزید.

ادامه سرمقاله

هشدار اول
آنچــه به جبهه اصلاحــات برمی گردد به نظــر می آید که در 
ساماندهی اولیه هنگام ثبت نام نامزدها تا به حال موفق عمل 
نکرده اند و براساس اخبار از جبهه اصلاحات نتوانستند حتی 
مصوبــات درونی خود را بــه اجرا درآورنــد، ازجمله راهبرد 
شرکت مشروط قبل از ثبت نام که فعلًا به شرکت مشروط بعد 
از ثبت نام و قبل از تایید، تبدیل شده است و به نظر در نهایت 
به ســمت شرکت مشــروط بعد از تایید صلاحیت ها خواهد 
رســید. جبهه اصلاحات باید توجه کند برای انجام وظیفه و 
علامــت مثبت به حاکمیت وارد رقابت انتخاباتی نمی شــود 
بلکه برای برد سیاسی و قدرت اجرایی، وارد رقابت می شود 
لذا برای رســیدن به برد انتخاباتی بایــد از همه ابزارها در هر 
مرحله اســتفاده کرد و با ایجاد محدودیت های کاذب خاص 
که شــاهد آن در ایــن دو هفته بودیم، زمینــه باخت را فراهم 
نکنند. برد همیشــه به معنی رســیدن به هدف صددرصدی 
نیست بلکه رســیدن به حداقل های امکان پذیر هم برد فرض 
می شــود. آنچه مهم است، حل مشــکلات مردم و کشور با 

دولتی کارآمد و دلسوز در چهاردهمین دوره آن است. 

راه گشایی کنیم

تغییر دبیرک  ل
محمدحسینبنیاسدی

جانشینمحمدتوسلیشد

ادامه تیتر یک
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تکرار یک ادعا 

روزنامه انگلیســی تلگراف گزارش داد، ناتو درحال کار روی 
طرح هایی اســت که در صورت وقوع جنگ با روســیه، ده ها 
هزار نیروی آمریکایــی را در امتداد »کریدورهای زمینی« در 
اروپای غربی بفرستد. سال گذشته میلادی اعضای ناتو توافق 
کردند تا ۳00 هزار ســرباز را برای احتمال وقوع حمله روسیه 
به حالت آماده باش نگه دارند اما بروکراســی موانعی را بر سر 

راه مانورهای ناتو و وضعیت انتقال سریع نیروها ایجاد کرد. 

براســاس گزارش وال استریت ژورنال زوال شناختی جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا به وضوح آشکار شده و این مساله کسانی 
که در ماه هــای اخیر با این فرمانده کل قوای 81 ســاله تعامل 
داشته اند را نگران کرده است. برخی از 45 قانون گذار و کارمند 
جمهوری خواه و دموکرات که با ایــن روزنامه مصاحبه کردند، 
می گویند بایدن در طول جلســات آنقدر آرام صحبت می کند که 

شرکت کنندگان برای شنیدن او با مشکل مواجه هستند.

کلودیا شــین باوم،  عنوان اولین رئیس جمهــوری زن در تاریخ 
مکزیک را از آن خود کرد. اگرچه انتظار می رفت او در مبارزات 
انتخاباتی پیروز شــود امــا اختلاف زیــاد آرا او با رقیب برای 
تحلیل گــران تعجب آور بود. رای دهنــدگان مکزیک گفته اند، 
یک رئیس جمهور زن به تغییر تصویر مکزیک از یک کشــور 
»ماچو« کمک می کند چراکه فرهنگ مردسالاًر مانع پیشرفت 
زنان می شود اما او حالاً اولین رئیس جمهور زن مکزیک است.

رئیس جمهور زن مکزیکزوال عق بایدنلطرح ناتو 

دیدگاه: گزارش خارجی

جنگ مستقیم با حزب الله ؟
نتانیاهوازآمادگیارتشاسرائیلبرایدرگیری

درجبههشمالخبرداد

درگیری اسرائیل و حزب الله لبنان پس از گذشت ما ه  ها 
از آغاز آن اکنون تشــدید و به یک جنگ تمام عیار نزدیک 
شده است. همین موضوع اسرائیل را بر آن داشته که به رغم 
درگیری در غزه با هدف تقویت امنیت در مرزهای شــمالی 

مجبور به گسیل نیروهای بیشتری به این منطقه باشد. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل چهارشنبه)پنجم 
ژوئن( طی بازدید از مرز های شمالی این کشور با لبنان گفت 
که اسرائیل برای اقدامی قوی در مناطق شمالی آماده است. 
نتانیاهو گفت: »هر کسی فکر می کند که آنها می توانند به ما 
آسیب بزنند و ما بیکار بنشینیم، اشتباه بزرگی مرتکب شده 
است. ما برای انجام اقدامی بسیار قوی در شمال آماده ایم. 
ما به هر طریقی امنیت را به مناطق شمالی باز می گردانیم«. 
حزب  الله لبنان در هشــتم اکتبر، درســت یک روز پس از 
حــملات حماس به اســرائیل، جبهه جنــگ در مرز های 
جنوبی لبنان با اسرائیل را گشود و اعلام کرد که این حملات 
را با هدف حمایت از فلسطینیان انجام می دهد و تا زمانی که 

جنگ در غزه متوقف نشود، دست از آن نمی کشد. 
اسرائیل که تمایلی به گشودن یک جبهه دیگر جنگ در 
شمال نداشت ابتدا به صورتی موردی به حملات حزب الله 
پاسخ می داد و سعی می کرد که از گسترش درگیری به جنگی 
تمام عیار اجتناب کند. با این حال در هفته های اخیر هر دو 
طرف می گویند که شــدت درگیری ها افزایش یافته است. 
حزب الله بــا افزایش حملات پهپادی و موشــکی چندین 
تاسیسات نظامی مهم اسرائیل را هدف قرار داده و اسرائیل 
هم با گســترش حملاتش، مقرهای نظامــی حزب الله در 
دره »بقــاع« در جنوب لبنان همچنین مقامات ارشــد این 
گروه شــبه  نظامی را هدف قرار داده است. به گفته مقامات 
اسرائیلی بدون حصول آتش بس در غزه و رسیدن به توافقی 
با حزب اللــه که الزامات مورد نظر اســرائیل را نیز برآورده 
کند، انجام حملات گسترده اجتناب ناپذیر است. حملات 
پهپادی و موشکی حزب الله به مناطق شمالی اسرائیل، روز 
یک شنبه منجر به آتش ســوزی گسترده در جنگل های این 
مناطق شد. این آتش ســوزی که تعدادی مجروح بر جای 
گذاشت روز سه شــنبه تقریباً مهار شد. با این حال تصاویر 
منتشر شده از این آتش سوزی ها منجر شد که راست گرایان 
افراطی اســرائیل خواســتار اقدام عاجل دولت و حملات 

شدید این کشور به مقرهای حزب الله شوند. 
درگیری هــای میان حزب الله و اســرائیل باعث شــده 
که نزدیک به 60 هزار نفر از ســاکنان مناطق شــمالی این 
کشــور ازجمله بسیاری از ساکنان شــهر »کریات شمونا« 
کــه تحت تاثیــر آتش ســوزی های اخیر نیز قــرار گرفت، 
خانه های خود را ترک کننــد. ایتامار بن گویر، وزیر امنیت 
ملی راست گرای افراطی اســرائیل روز سه شنبه در جریان 
بازدید از این شــهر گفت: »اینها اینجا می سوزند و ما باید 
همه مقرهای حزب الله را بسوزانیم و نابودشان کنیم«. با این 
حال به نظر می رسد که همه اعضای کابینه جنگ اسرائیل 
همچنان بر سر آغاز یک جنگ تمام عیار با حزب الله اتفاق 

نظر ندارند. 
بنی گانتز، وزیر کابینه جنگ اســرائیل گفت که »چه از 
راه حصول یک توافق و چه از طریق تشــدید درگیری  ها« تا 
باز شدن مجدد مدارس در روز نخست سپتامبر ساکنان را به 
مناطق شمالی اسرائیل بازمی گردانیم. از سوی دیگر بسیاری 
از ســاکنان مناطق شمالی که مجبور به ترک خانه های خود 
شده اند، می گویند که صرف برقراری یک آتش بس نمی تواند 
آنها را به این مناطق بازگرداند و همین موضوع فشــارها بر 
نتانیاهو را افزایش داده اســت. گیورا زالتز، رئیس شــورای 
ناحیــه ای در منطقــه هم مرز لبنان با اســرائیل می گوید که 
هراس ســاکنان این مناطق از دو تهدید عمده اســت؛ یکی 
یورش نیروهــای تیپ نخبه رضوان متعلق بــه حزب الله به 
سکونتگاه هایشان به ســبک حملات هفتم اکتبر حماس و 
دیگری موشــک های دوش پرتاب این شبه نظامیان است که 

اسرائیل قادر نیست آنها را به سادگی رهگیری کند. 
منبع: وال استریت ژورنال

انگلیس، فرانســه و آلمان به  عنوان تروئیکای اروپایی در 
جدیدترین اقدام خود، پیش نویس قطعنامه ای را به شــورای 
حکام ارائه کرده اند کــه در آن ضمن تکرار ادعاها علیه برنامه 
صلح آمیز هســته ای کشورمان، تعاملات گسترده و رو به جلو 
میان آژانس بین المللی انرژی اتمــی و ایران را نادیده گرفته و 
درخواســت ها بــرای افزایش همکاری هــای دو طرف در آن 
تکرار شــده است. در بیانیه مشترک فرانسه، انگلیس و آلمان 
با هدف غیرصلح آمیز جلوه دادن برنامه هســته ای ایران، آمده 
اســت: »ما آماده ایم از تمام اهرم های دیپلماتیک موجود برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای استفاده کنیم«. 
همچنین سه کشور اروپایی در ادامه ادعاهای بی پایه و اساس 
علیه ایران، مدعی شدند که »تشــدید فعالیت های هسته ای 
ایران به امنیت بین المللی آســیب می زند و ما متعهد به راه حل 
دیپلماتیک هســتیم«. تروئیکای اروپایــی در ادامه با تکرار 
ادعاهای قبلی خود مدعی شدند که »ایران راه حل دیپلماتیک 
را رد کرد و تصمیم گرفت، برنامه هســته ای خود را به سطوح 
نگران کننده ای گسترش دهد. ایران به غنی سازی اورانیوم فراتر 
از تعهداتش در برنامه اقدام مشترک ادامه داده است«. در این 
راســتا باید توجه داشــت که در پیش نویس مورد نظر از ایران 
خواسته شده، بیانیه موسوم به چهارم مارس درباره حل وفصل 
تمام موضوعات باقی مانده بین ایران و آژانس را »بدون تاخیر« 
اجرا کند و مجوز بازرســان آژانس که ایران براســاس حقوق 
حاکمیتی مصرح در ماده 9 موافقت نامه جامع پادمان لغو کرده 

را احیا کند. 
نکته مهم این است که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تاکنون بارها از تاسیســات هســته ای ایران بازدید کرده و هرگز 
مدرکی که نشان دهد، برنامه صلح آمیز انرژی هسته ای کشور به 
سمت مقاصد نظامی انحراف داشته باشد، پیدا نکرده اند. ایران 
نیز به همکاری خود با آژانس در چارچوب موافقت نامه جامع 
پادمان ادامه داده و تاکید دارد که مســائل باقی مانده با رویکرد 

حرفه ای و بدون جانب داری آژانس قابل حل است. 
در این خصوص باید دانســت که رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی هر ســه ماه، گزارشــی را درباره 
راستی آزمایی و بازرسی فعالیت های اتمی ایران در پرتو قطعنامه 
22۳1 شورای امنیت ســازمان ملل متحد و اجرای توافق نامه 
پادمــان به اعضای شــورای حکام ارائه می دهــد؛ به عبارتی 
دیگــر، گزارش هایی که مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به شــورای حکام یا شورای امنیت سازمان ملل ارائه می دهد، 
دارای دو بخش است.  بخش نخســت درباره برجام و بخش 
دیگر آن به پادمان و ان.پی.تی مربوط است. در بخش پادمان 
یک روال طبیعی برابر ضوابط پادمان و NPT  در دســتور کار 
اســت و نمایندگان آژانس در ایران مستقر بوده و بازرسی های 
خود را انجام می دهد و براساس همین ضوابط، امورات جاری 
متوقف نبوده و روال مذکور ادامه دارد. بخش دوم این گزارش ها 
به برجام مربوط اســت. در این بخش هم طرفینی وجود دارند 
که تعهداتــی بر عهده آنها بوده و به آن عمــل نکرده اند که در 
این راستا باید شاخصه آنها را ایالاًت متحده به  خصوص دولت 
دونالد ترامپ دانســت که از برجام خارج شد و حتی کار را به 
جایی رساند که اجازه همکاری سایر کشورها با ایران را هم نداد 

و مقابل این موضوع ایستادگی کرد. 
در این خصــوص محمد اسلامی، رئیس ســازمان انرژی 

اتمی روز سه شــنبه اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران طبق 
بندهای 26 و ۳6 برجام به تعهدات خود عمل می کند و هرگونه 
فعالیت هسته ای که تعامل بین ایران با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را خدشه دار کند، نمی پذیرد. او  با اشاره به خروج آمریکا 
از برجام اعلام کــرد، در صورتی که آنها)غــرب( به تعهدات 
خود عمل کنند، جمهوری اسلامی هــم به تعهدات برجامی 
درخصوص بندهایی که برای برخی محدودیت ها وجود دارد، 

عمل خواهد کرد. 
به موازات اقدامات اخیر تروئیکای اروپایی علی باقری کنی، 
سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان چهارشنبه در حاشیه 
جلســه هیات دولت درخصوص این رفتار سه کشور اروپایی 
گفت که »آژانس یک نهاد فنی اســت و انتظــار می رود همه 
کشورها ازجمله کشــورهای عضو شــورای حکام براساس 
رویکرد فنی آژانس رفتار کنند. رویکرد غیرســازنده برخی از 
کشــورهای عضو در زمینه استفاده از ظرفیت آژانس در مسیر 
اهداف سیاســی قطعاً به ضرر هویت آژانس و نقش آفرینی آن 
و نیز نقش تخصصی اش خواهد بود«. باقری همچنین اظهار 
کرد که »ما همواره دولت های مختلف را دعوت کردیم که اجازه 
دهنــد که آژانس، نقش فنی و تخصصی خــود را ادامه دهد و 
به دلیل ناکامی ها و شکســت هایی که در عرصه های خارج از 
آژانس داشــتند، آنجا را به محل تسویه حســاب سیاسی بدل 

نکنند«.

 Wهمراهی واشنگتن
در این راستا، ذکر دو نکته بسیار مهم جلوه می کند. نخست، 
همراهــی ایالاًت متحده بــا تروئیکای اروپایــی درخصوص 
پیش نویس قطعنامه علیه ایران در شورای حکام است. چندی 
پیش دیپلمات های اروپایی اعلام کرده بودند که در همراه کردن 
آمریکا با این اقدام خود به مشــکلاتی برخورده اند و واشنگتن 
این بار از اقدام علیه ایران در شــورای حکام حمایت نکرده اما 
گویا حالاً همه چیز تغییر کرده اســت. در این راستا متیو میلر، 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در یک نشســت خبری در 
پاســخ به این سوال که موضع واشنگتن درباره ارائه پیش نویس 
قطعنامــه ای ضدایرانی از ســوی تروئیــکای اروپایی)آلمان، 
فرانسه و انگلیس( به شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی چیست، گفت: »قصد ندارم اقداماتی که ممکن است در 
شــورای حکام انجام بدهیم از پیش بیان کنم. فقط می گویم ما 
قبلا در شــورای حکام، اقدامات قابل  توجهی انجام داده ایم و 
آماده هستیم که در آینده نیز دوباره آن را تکرار کنیم و به مذاکره 

با شرکایمان ازجمله تروئیکای اروپایی درباره اینکه دقیقاً به چه 
شکلی عمل می کنند، ادامه می دهیم«. او همچنین اذعان کرد 
که »اگر قطعنامه ای در کار باشد شاهد موضع آمریکا خواهید 
بود اما فکر می کنم نباید انتظار داشــته باشــید که عملکردمان 
ناهماهنگ با شرکایمان در تروئیکای اروپایی باشد. اتحادمان با 
آنها برایمان مغتنم است و انتظار من این است که ادامه بیابد«.

ایــن موضــع ایالاًت متحده بــه خوبی نشــان می دهد که 
اروپایی ها در این ســناریو تنها نیستند و واشنگتن هم در کنار 
آنها علیه تهران ایســتاده اما در این خصوص نکته دوم بســیار 
مهم تر بوده که آن هم بحث استفاده از فضای شورای حکام به 
 عنوان یک ابزار سیاسی است که در پس آن بدون  شک اسرائیل 
هم درحال اقدامات پیدا و پنهان خود است. واقعیت غیرقابل 
انکار این اســت که نهادهای بین المللی کــه عموماً زیر نظر 
سازمان ملل هســتند به دلیل آنکه بودجه  و حمایت های مالی 
خود را به صورت مستقیم و غیرمســتقیم از دولت ها دریافت 
می کنند همواره نمی توانند از درخواســت های سیاسی و حتی 
نفوذهای گاه وبیگاه در امان باشــند و بــه اهرمی برای اعمال 
فشــار و تسویه حساب های سیاســی تبدیل می شوند. اگرچه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی)IAEA( از حیث شکلی یک نهاد 
مستقل به حســاب می آید و زیر نظر یا جزیی از سازمان ملل 
متحد نیست اما واقعیت این است که گزارش های تهیه شده از 
سوی این نهاد که حالاً رافائل گروسی سکاندار آن به حساب 
می آیــد، مرتب و به صورت نوبه ای در اختیار شــورای امنیت 
ســازمان ملل و حتی مجمع عمومی این سازمان قرار می گیرد 
و همین مســاله می تواند باب »گروکشی سیاسی«  را باز کند. 
در شــرایط کنونی باید توجه شود که اســرائیل زیر شدیدترین 
فشــارهای حقوقی و سیاسی در خارج است و نتانیاهو هم در 
داخل با مشــکلات عدیده ای دست وپنجه نرم می کند و همین 
موضوع باعث شــده تا اسرائیل در پشت پرده و حتی در عرصه 
دیپلماسی رسانه ای علیه تهران دست به اقدام بزند تا بتواند یک 
اجماع بین المللی را در قبال فعالیت هســته ای ایران به وجود 
بیاورد. در این راســتا میخائیل اولیانوف، سفیر و نماینده دائم 
روسیه نزد سازمان های بین المللی مستقر در وین بیانیه مشترک 
ایران، روسیه و چین را در محکومیت اقدام تروئیکای اروپایی 
ارائــه داد که در آن با تاکید بر اینکه مفاد برجام همچنان معتبر 
اســت به کشــورهای غربی که با بدعهــدی و بی عملی خود 
اجرای این توافق را به بن بست کشــانده اند، توصیه کردند که 
با نشان دادن اراده سیاســی، گام های لاًزم را برای از سرگیری 

اجرای برجام بردارند. 

تروئیکایاروپاییپیشنویسقطعنامهجدیددرموردفعالیتهستهایایرانرابهشورایحکامارائهکرد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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تازه های ادبیات و هنرپنج شنبه 17 خرداد 1403 کافه

والتر کاپاشــر، نویسندۀ اتریشی که کار و پیشه خود در زندگی 
را به عنوان مکانیک موتورســیکلت شــروع کرده بود، در 85 
سالگی در سالزبورگ درگذشت. او نویسنده ای خودآموخته و 
از این رو در دنیای ادبی بیگانه بود اما وقتی سال 2009 موفق به 
کسب جایزۀ گئورگ بوشنر، بزرگ ترین جایزۀ ادبی آلمان شد 
با استقبال زیادی روبه رو شد. داستان های او که در آنها قلبی 

رئالیستی می تپید دربارۀ کارگران و کارمندان بود.

در ادامۀ سلسله جلسات ادبی و تاریخیِ بنیاد موقوفات محمود 
افشار، آئین نکوداشت حســن انوری پنج شنبه، 24 خرداد در 
کانون زبان پارسی برگزار می شود. مصطفی محقّق داماد، علی 
 اشرف صادقی، محمّد شــادروی منش، بهرام پروین گنابادی و 
حیدر قمری ازجمله حاضران و چهره های این  نشست هستند 
که در آن به سخنرانی می پردازند. این  برنامه از ساعت 10 صبح 

پنج شنبه، 24 خرداد در باغ موقوفات افشار برگزار می شود.

شاهین آریامنش: بیشتر پژوهش گرانی که در زمینۀ هخامنشیان 
به پژوهش می پردازند نه ایرانی، بلکه ناایرانیانی هستند که هر 
یک تلاش های ستودنی در آشکارسازی این فرهنگ کرده اند 
و شوربختانه گزاف نیست اگر بگوییم شمار ایرانیانی که دربارۀ 
هخامنشیان در قفقاز و آسیای کهین و پیرامون دریای سیاه و 
دریای مدیترانه پژوهش می کنند به اندازۀ انگشتان یک دست 

نمی رسند که آن هم به  صورت جسته وگریخته است. 

غلبه پژوهش گران غیرایرانی نکوداشت حسن انوریدرگذشت والتر کاپاشر

دوم ژوئن )1۳ خرداد( ســالگرد واقعۀ مهمی در تاریخ معاصر 
ایران و آلمان اســت که در ایران هنوز شــناخته نشــده است. دوم 
ژوئن 1967 در تظاهراتی که دانشــجویان چپ ایرانی و آلمانی در 
اعتراض به ســفر محمدرضا پهلوی به برلیــن غربی برگزار کردند 
)پس از تظاهراتی علیه سفر مشابه دیکتاتور کنگو، موسی چومبه(، 
بنو اونه زورگ، دانشــجوی 26  سالۀ ادبیات و الهیات دانشگاه آزاد 

برلین هدف شلیک یک مأمور پلیس قرار گرفت و کشته شد. 
اونه زورگ از دانشجویانی بود که در محافل مختلف دانشجویی 
برلین شرکت می کرد و به مسائل جهان سوم توجه داشت؛ چنان چه 
چند روز قبل در ســخنرانی بهمن نیرومند- نویســنده، مترجم و 
کنش گر چپ ایرانی که با انتشــار کتاب »ایران: مدلی برای کشور 
در حال  توسعه یا دیکتاتوری در جهان آزاد« در آلمان شهرت یافته 

بود- دربارۀ ایران حاضر شده بود. 
اونــه زورگ درحالی هدف گلوله از پشــت قرار گرفت که چند 
پلیس او را در گوشــه ای گیــر انداخته و همزمان بــا باتوم کتک 
می زدند. خشونت بی حد پلیس البته کاملًا سرپوش گذاشته شد؛ 
از ســوی دیگر برخی از رهبران دانشــجویی این اعتراضات، مثل 

فریتس تُیفل در زندان ماندند و محاکمه شدند.
حضور ایرانی های اجیر شدۀ ساواک که با کت وشلوار و کروات، 
پلاکاردهای شاه دوستانه و شعار »جاوید شاه« از دانشجویان و تودۀ 
معترض متمایز بودند و بعد در سایۀ حمایت پلیس برلین با چوب همان 
پلاکاردها به چماق کشی علیه دانشجویان آلمانی و ایرانی پرداختند، 
باعث شــد مطبوعات آلمانی نظیر اشپیگل و زود دُیچه تسایتونگ در 
تفاســیر خود از این ماجرا، واژه های جدیدی جعــل کنند: »ایرانی 

.)Prügelperser( »و »ایرانی چماقدار )Jubelperser( »هوچی گر

 Wپلیس یا جاسوس؟ 
چه کسی بنو را کشت؟ کارل هاینس کوراس، افسر پلیس امنیتی 
برلیــن غربی، اونه زورگ را بی هیچ اخطــار قبلی و از فاصله نزدیک 
هــدف تیر قرار داده بود و تعلل پلیس در امداد، باعث مرگ او شــد. 
کوراس به اتهام قتل دو بار در دادگاه حاضر شــد اما دربارۀ علت این 
تیراندازی مرگ بار هیچ گاه توضیحی ارائه نشد و کوراس نیز بعدها به 

 علت فقدان مستندات کافی از زندان آزاد شد.
سال 2009 شبکۀ دوم تلویزیون دولتی آلمان )زد.د.اف( و روزنامۀ 
فرانکفورتر آلگماینه گزارش دادند که کوراس جاسوس سازمان امنیت 
آلمان شرقی)اشتازی( بوده است. شواهد آنان دلاًلت بر این داشت که 

کوراس از سال 1962 عضو »حزب اتحاد سوسیالیستی آلمان« )حزب 
حاکم آلمان شرقی( بوده است. با این حال هرگز ثابت نشد که اشتازی 
مأموریتــی به کوراس برای اقدام به قتل داده باشــد؛ بلکه در واقع او 
بلافاصله پس از این ماجرا از اشــتازی اخراج شــد، حال آن که عضو 
پلیس آلمان غربی ماند. کوراس که در ســال 2014 درگذشت، پس از 
افشای روابطش با آلمان شرقی به دادگاه فراخوانده نشد. بدین ترتیب، 
به نظر می رســید دولت آلمان تا حدی از یک اتهام تاریخی قتل تبرئه 

شده و آن را به گردن دولت رقیب در بلوک شرق انداخته است.
اما در آن  زمان، جامعۀ آلمان علیه خشونت پلیس و روابط دوستانۀ 
دولت آلمان غربی با رژیم های دیکتاتوری به پا خاست. همان زمان، 
اعتراضاتی درون حاکمیت آلمان غربی به وجود آمد و ازجمله، رئیس 
پلیس، ســناتور داخلی )وزیــر ایالت برلین( و شــهردار برلین غربی 
اســتعفا دادند. هاینریش آلبرتس، سیاســت مدار سوسیال  دموکرات 
و کشیش پروتستان افزون بر اســتعفا از مسئولیت های شهرداری از 
حزب کناره گیری کرد و به فعالیت هــای اجتماعی و اعتراضی روی 

آورد؛ ازجمله به حمایت از دانشجویان در محاکم و مجامع.

 Wتروریسم چپ و راست 
مرگ یک دانشــجو بر اثر شــلیک پلیس که اتفاقی بی سابقه در 
آلمان پسانازی بود، در آن  زمان به حیرت و همبستگی عمومی منجر 
شــد: تشــییع جنازۀ اونه زورگ به نماد خیزش جنبش دانشــجویی 
آلمان و وحدت آنان با جنبش چپ ایران )به ویژه تشــکل سراســری 
»کنفدراســیون جهانی دانشــجویان ایرانی- اتحادیۀ میهنی«( بدل 
شــد؛ اعتراضات دانشجویی که فراتر از تشــکل سراسری »اتحادیۀ 
دانشجویان سوسیالیست آلمانی« )اس.د.اس( در قالب »اپوزیسیون 
فراپارلمان« کوشیده بود، منتقدان دولت حاکم را در کنشی دموکراتیک 
بســیج کند، وارد مراحل رادیکال تری شــد که به خشونت مسلحانۀ 

گروه های چریکی انجامید.
تشــدید ســرکوب جنبش دانشــجویی و همزمان بالاً گرفتن 
گرایشات راست افراطی در آلمان غربی به ظهور گروه های چریکی 
رادیکال آلمانی همچون »فراکســیون ارتش ســرخ« )راف یا گروه 
بــادر- ماینهوف(، »جنبش دوم ژوئن« )کــه در گروه قبلی ادغام 
شد( و هســته های »توپوماروس« مونیخ و برلین انجامید سپس، 
کسیون دیرکت« فرانسه و  تشکیل »بریگادهای ســرخ« ایتالیا، »آ
»ارتش سرخ ژاپن« که هم با تشکل های چریکی فلسطینی و هم با 
چریک های ایرانی در ارتباط بودند؛ تا جایی که نقشۀ مشترک شان 
با ایرانی ها برای ترور محمدرضاشــاه در جریان اسکی ســواری در 
ســوئیس به لو رفتن بریگادها ســپس راف انجامید. سازمان های 
امنیتی و ارتش مخفی ناتــو در این گروه ها نفوذ کردند و مهار آن ها 
را به دســت گرفتند تا بــا اقدامات ایذایــی و خرابکارانه، فرصت 

مناســب برای تخطئۀ تمام جنبش چپ و سرکوب آن به دست آید. 
در این میان، اس.د.اس خود را منحل کرد و برخی از دانشــجویان 
سوســیال دموکرات احزاب مارکسیست-لنینیســت و مائوئیست 
تشکیل دادند یا به گروه های مسلح پیوستند. اما بخشی از جنبش 
دانشجویی از همان ابتدا با کاربست خشونت مخالف بود؛ ازجمله 
جناحی به رهبری رودی دوچکه که از یک ســو در چالش نظری با 
تئوریسین هایی چون هابرماس بود و از سوی دیگر با مارکسیست-
لننیســت ها و نیز با گرایشات چریکی و مســلح. دوچکه که با تز 
»خشــونت علیه اشــیا، آری؛ خشونت علیه انســان، نه« از آن ها 
فاصلــه گرفــت، هرچند جزوات تئــوری چریکی چه گــوارا را با 
دوســتانش ترجمه کرده بود تا تجارب جهان سوم را به دانشجویان 
آلمانی بیاموزد. دوچکه که هم از آلمان شرقی گریخته و در سازمان 
امنیت )اشــتازی( پرونده داشــت و هم در آلمــان غربی مطرود و 
مورد رصد ســازمان امنیت )ادارۀ حفاظت از قانون اساسی( بود، 
در مواجهــه با برداشــت های جزمی و رادیکال چپ از هر ســو به 
حاشــیه رانده می شــد. اما این تنها مشــکل او نبــود؛ مطبوعات 
عامه پسند و راست گرا او را به عنوان دیوی دوسر می نمایانند و توده را 
برمی انگیختند. در نهایت نیز دوچکه قربانی تروریستی به تام یوزف 
باخمن شد؛ راســت گرایان افراطی که روابط پیچیده ای با مأموران 
امنیتی و پلیس داشتند، تحت تأثیر جوسازی روزنامه های راست گرا 
علیه دانشــجویان، دوچکه را در آوریل 1968 تــرور کردند. البته 
دوچکه با آن ســه گلوله ای که به صورتش شلیک شد، کشته نشد 
اما آســیب های جسمی و ذهنی شــدیدی دید و 11 سال بعد بر اثر 
عوارض ترور جان ســپرد؛ درست در زمانی که می رفت تا به عنوان 

یکی از موسسین حزب جدید »سبزها« وارد پارلمان برمن شود.

 Wروایت آلمانی برای مخاطب ایرانی 
اگرچه تلاش جدی در کار است تا نام دوچکه و اونه زورگ در آلمان 
فراموش شــود اما یادمان »مرگ معترض« در محل قتل اونه زورگ 
)مقابل ساختمان اپرای برلین( یادآور این واقعه است. برای مخاطبان 
ایرانی که تاکنون با این داســتان پرهیجان و شــگفت آشنایی چندانی 
نداشــته  و حتی روایت دانشجویان ایرانی هم دانشگاهی اونه زورگ و 
همکار دوچکه چون دکتر بهمن نیرومند و دکتر شــاپور رواســانی را 
نشــنیده اند، کتاب تازه ای در راه اســت. فصلی از کتاب »روح سرخ 
دانشگاه: زندگی نامۀ رودی دوچکه، رهبر جنبش دانشجویی آلمان« 
به قلم اولریش شوســی با اتکا به اسناد محرمانۀ دستگاه های امنیتی 
آلمان شرقی و غربی و آرشیوهای شــخصی و دولتی راوی ماجرای 
دوم ژوئن اســت. این کتاب به همراه مجموعه ای از تصاویر تاریخی 
از این وقایع با ترجمۀ مرجانه فشاهی از زبان آلمانی به  زودی در نشر 

مردم نگار منتشر خواهد شد. 

روایتیازوقایعدومژوئن۱۹۶۷وتظاهراتدانشجویانایرانیوآلمانی

معمای دوم ژوئن

یاد

نقاش اکسپرسیونیست
هادیجمالینقاشوتصویرگردرگذشت

هــادی جمالی، نقــاش نام دار که با نقاشــی های 
اکسپرسیونیســتی و انتزاعی ای که پس از دهۀ 1۳70 
خلق کرد شناخته می شــد، شامگاه 15 خرداد در 74 

سالگی در بیمارستان درگذشت.
هادی جمالی، اردیبهشــت 1۳29 در شیراز متولد 
شــد و تحصیلات هنری خود را در رشــتۀ نقاشــی و 
هنرستان هنرهای زیبای تهران آغاز کرد، سپس سال 
1۳50 در دانشــکدۀ هنرهای تزئینی پذیرفته شد و در 
رشــتۀ طراحی داخلی ادامۀ تحصیل داد. پس از یک 
وقفۀ طولاًنی تحصیلات دانشــگاهی را از سر گرفت 
و ســال 1۳75 درجۀ کارشناسی ارشد رشتۀ طراحی 
صنعتی را از دانشــکدۀ هنر و معماری دانشــگاه آزاد 
اســلامی دریافت کرد. پــس از آن به عضویت هیأت 
علمــی این دانشــگاه درآمــد. او در کنار نقاشــی به 
تدریس معماری نیز مشغول بود و چند کتاب در زمینۀ 
آموزش هنر برای دانش آموزان هنرســتانی هم تألیف 
کرده است. جمالی نمایشگاه های متعددی در داخل 
و خارج از کشــور داشته و جایزۀ ســومین دوسالاًنه  
بین المللی نقاشی جهان اسلام)1۳8۳( را در کارنامه 
دارد. هادی جمالی ســال 1۳70 همــراه هنرمندانی 
چون رزیتا شرف جهان، بهنام کامرانی، احمد وکیلی، 
کریم نصر، مهرداد محب علی، احمد مرشــدلو و ... 
به عضویت گروه +۳0  درآمــد؛ گروهی از هنرمندان 
با گرایش ها و ســبک های مختلف هنری که با هدف 
نمایش آثارشــان گردهم  آمدند و چندیــن کارنما در 
ایران، ژاپن، ایتالیا، فرانسه و ارمنستان برگزار کردند. 
این گروه ســعی داشت از رسانه های نو برای برقراری 
ارتباط با مخاطب بهره بگیرد و در اواسط دهۀ 1۳80 

به کار خود پایان داد.
جمالــی در زمینــه  تصویرگری کتــاب کودک هم 
بــه فعالیت پرداخت و کتاب هایــی چون »یک صبح 
پاییزی« را مصور ســاخت. او در ابتدای راه نقاشــی  
از خط نگاری و عناصر ســنت کتابت و صفحه آرایی 
برای رســیدن به کلیتــی انتزاعی بهــره می گرفت اما 
در دوره هــای بعــدی ایــن عناصر جای خــود را به 
واریاسیونی از مربع ها و مستطیل های رنگی می دهند. 
پاک باز دربارۀ این دورۀ آثار هادی جمالی می نویسد: 
»جمالی از اواخر دهۀ 1۳70 آثاری انتزاعی بر بســتر 
ورق نازک آلومینیوم پدید می آورد. نقاشی هایش غالباً 
در فرآیندی از شــیارزنی، بخیه کاری، رنگ گذاری و 
رنگ زدایی شکل می گیرند. بافت خشنی که بدین سان 
در ســطح کار ایجاد می شود، پوســت ترک خورده یا 

زخم های التیام نیافته را تداعی می کند.«
جمالی در سبک آبستره اکسپرسیونیسم کار می کرد 
و معتقد بود این سبک، نوعی از آبستره است که تأثیر 
شــدیدتری دارد و تا اندازه ای در آن خشــونت به کار 
رفته  است؛ به این معنا که آبستره رمانتیک نیست و به 

نوعی جدی تر و با سرعتی بیشتر کار می شود.
جمالــی در زمینۀ هنر بســیار فعال بود و کســب 
جوایــز مختلف، ارائۀ مقالاًت هنری در ســمینارهای 
دانشگاهی و مراکز فرهنگی، تألیف کتاب های آموزش 
طراحی، داوری مسابقات هنرهای تجسمی و اجرای 
نقاشــی های دیواری در تهران از جملــه فعالیت ها و 
دســتاوردهای هنری این هنرمند بود. او کتابی نیز با 
عنوان »اســکیس و راندو با ماژیــک و روان نویس« 
چاپ کرده که حاصل 26 سال تجربه تدریس اوست. 
هادی جمالی مدرک درجۀ  یک  هنری داشت و از سال 

1۳92 عضو مؤسسه هنرمندان پیشکسوت بود.

رضا نساجی
پژوهش گر علوم اجتماعی

مرگ بنو اونه زورگ، دانشجوی دانشگاه آزاد برلین با شلیک مأمور پلیس سخنرانی بهمن نیرومند در نشست دانشجویی علیه سفر شاه به آلمان غربی[
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حالاً که موج حواشی مرتبط با شکایت آموزش وپرورش 
از ســریال »افعی تهــران« تمام شــده و به نظر می رســد 
سوءتفاهم ها نسبت به اتفاق های مربوط به شخصیت اصلی 
و ناظم ســابقش با عذرخواهی پیمان معادی تا حد زیادی 
حل شده است، می توان نگاهی به ایراد ها و اشکال های این 
سریال داشت که این روزها طرفداران بی شماری در نمایش 

خانگی  پیدا کرده است.
نخســتین ایراد مهم ســریال، تنوع و تکثر داستانک ها و 
اتفاق ها و نبود نخ تسبیح میان آنهاست؛ به طوری  که با وجود 
این حجم از اتفاقات و حوادث بی ربط در ســریال نه  تنها به 
ساختار کلی درام خدشه وارد شده بلکه منطق قصه و کنش 
شخصیت  ها نیز در وهله نابودی قرار گرفته است؛ گویی عدم 
توانایی فیلمنامه  نویس در پیشــبرد منطقی و صحیح داستان 
باعث طرح و بسط موضوعات متفرقه و فرعی شده که اصل 

موضوع و داستان را تحت الشعاع خود قرار دادند.
این تکثــر و فرعیات بی شــمار باعث شــده که لحن و 
ژانر ســریال نیز نامشخص و مبهم شــود؛ در برخی اوقات 
به ســریال معمایــی و جنایی می ماند کــه درحال پیگیری 
و شناســایی قاتل زنجیره ای شــهر با عنــوان افعی تهران 
اســت، بعضی مواقع یک درام روانشناســانه می شود که در 
جست وجوی عوامل تنش های رفتاری و اخلاقی شخصیت 
اصلی است و این با جلسات تراپی و بازنمایی کودکی آرمان 
تداعی می شود، بعضی لحظات یک سریال جامعه شناسانه 
و شهری می شــود که نقدهای تند اجتماعی را متوجه مردم 
ایران می کند، برای کم نشــدن ریتم و حس وحال در برخی 
لحظات به عاشقانه ای شبیه می شــود که روایت کننده یک 
عشــق مثلثی میان آرمان و همسر سابق و تراپیستش است، 
ارتبــاط میان آرمان و پســرش نیز از لحظاتی اســت که در 

بخش های زیادی از 12 قســمت اول به  کرات مورد 
توجه و تاکید قرار می گیرد.

بــا این حــال فیلمنامه نویــس و کارگردان عقب 
نمی نشــینند و با وجود این انحرافات روشن از مسیر 
قصه و ایــرادات فاحش به  اصطلاح کــم نمی آورند 
و با قوت به مســیر خود ادامــه می د هند؛ گویی تنها 
جذابیت لحظه ای برای سازندگان مهم بوده و منطق 
اینســتاگرامی سکانس ها بیش از هر چیز مورد توجه 
آنها بوده اســت. منطق اینستاگرامی از این لحاظ که 
سکانس ها ممکن اســت که از نظر جذب مخاطب 
عام در لحظه موفق باشند اما هیچ ارتباط معناداری 
میان اتفاقات و کاراکترها برقرار نمی شود تا تماشاگر 
به این امید و و پیگیری نوعی کشش و تعلیق سریال 

را دنبال کند.
بحث شــخصیت  ها شــد، بد نیســت مروری بر 
حجم زیاد اما کم  عمق کاراکترهای سریال بیندازیم. 
شــخصیت اصلی »افعی تهران«، آرمان بیانی است 
که از قسمت اول، شــائبه هایی از اینکه افعی تهران 
خود او باشــد در میان مخاطبان در فضای مجازی 
مطرح شد اما نوع روایت به  گونه ای بوده که بسیاری 
از این شــخصیت ها می  توانند به یک باره افعی تهران 
شوند! آرمان بیانی در مواجه با افراد زیادی قرار دارد 
که در هر قسمت به بخشی از این ارتباطات پرداخته 

می شود اما وجود و تداوم آن به هیچ وجه مشخص و روشن 
نمی شــود: خانواده آرمان شــامل پســر و همسر سابقش، 
همکاران پروژه ســینمایی شــامل تهیه کننــده، بازیگران و 
عوامل پشت صحنه، همسایه، پدر و مادر)گذشته و حال(، 
تراپیســت، مردم کوچه و خیابان، شــاگردان کلاس نقد و 
کارگردانی و عوامــل برنامه تلویزیونی نقد فیلم. هر کدام از 
این شخصیت  های پراکنده می توانست درام خود را در سریال 
داشته باشد و همانند الگوی سریال های تلویزیونی روز دنیا 
در هر قسمت پرداخت یک یا چند نفر از آنها را شاهد باشیم، 
درحالی  که در »افعی تهران« با سطحی ترین، بی ربط ترین و 
پراکنده ترین شــکل ممکن این کاراکترها وارد قصه و از آن 
خارج می شوند. نمونه واضح این ابهام حتی سرکاری بودن 
شخصیت ها، کاراکتر تراپیست است که پس از چند قسمت 

تمرکــز و توضیح در ایجاد ارتباط میان او و آرمان به یک باره 
همسر سابقش، نامزدی اش را به هم می زند و نوعی برخورد 

می  کند که می خواهد به زندگی قبلی اش برگردد.
حضور ســلبریتی ها در نقش های واقعی خودشان نیز در 
راســتای این بی نظمی، پراکنده گویی و بی خاصیتی اســت 
گویا حضور مهران مدیری، امین حیایی، پژمان جمشــیدی 
و رضا یزدانی تنها به قصد فروش سریال و اقبال عموم مردم 
به این افراد بوده اســت چراکه منطق مهــم و قابل اعتنایی 
بــرای نقش آفرینی  این کاراکترها در ســریال وجود ندارد و 
پژمان جمشیدی که نقش یکی از شخصیت  های مهم سریال 
آرمانی بیانی را بازی می کند نیز به راحتی قابل حذف و تغییر 
است تا مشخص شود، حضور سلبریتی ها بدون هیچ تعین و 
هویت مندی و تنها برای جلب نظر جعلی مخاطبان صورت 

گرفته است.
در پایان باید به یک نکته مهم دیگر اشــاره کرد و 
آن تصویری اســت که پیمان معادی و سامان مقدم از 
منتقدان ســینما به نمایش درآورده  اند؛ با وجود اینکه 
برخی نشــانه  ها ازجمله رفتار، نوع نشســتن و ترک 
برنامه زنده به خوبی یک منتقد صاحب نام ســینمای 
ایران را تداعی می  کند اما در کلیت ماجرا نیز منتقد در 
سریال »افعی تهران« شخصی عقده ای، پرخاش گر، 
منــزوی و نامتعادل تصویر می شــود که از ذهنیت و 
تخاصم واضح سازندگان این سریال نسبت به منتقدان 
ناشی شــده و گویی قرار است به مخاطب نیز عرضه 
شود. مقایســه کنید اگر چنین تصویری از هر یک از 
صنوف دیگر جامعه نشان داده می شد با چه واکنشی 
از آن صنــف مواجه می شــد و حالاً ســازندگان این 
مجموعه به بهانه نزدیکی منتقدان به مجموعه سینما 
هر آنچه را خواســتند و توانســتند به منتقدان نسبت 
دادند که به نظر می رسد با جعل و تسویه حساب های 
شــخصی نیز همراه بوده اســت. برای نمونه مصرف 
مواد مخدر از سوی آرمان بیانی و گرفتن 5 سکه طلا 
برای حضور در یک برنامه تلویزیونی از مشخص ترین 
تلاش هایی است که نویسندگان »افعی تهران« برای 
متوهم بودن منتقدان و اعطای پول های فراوان به آنها 

به مخاطب ارائه دادند.

سریالافعیتهرانبهپایانرسید

علیه منتقدان

کمپانی نتفلیکس از ساخت فیلم سینمایی »پیکی بلایندرز« خبر 
داد. »اســتیون نایت«، خالق ســریال معروف »پیکی بلایندرز« 
فیلمنامه آن را نوشــته که قرار اســت »تام هارپر« کارگردانی کند 
»کیلین مورفی« در نقش توماس شلبی مقابل دوربین خواهد رفت. 
کمپانی نتفلیکس ساخت این فیلم ســینمایی را بر عهده دارد که 
ادامه داستان سریال خواهد بود. در داستان توماس شلبی، قهرمان 

جنگ به یک گانگستر در بیرمنگام دهه 1900 تبدیل شده است.

اکران فیلم های ســینمایی درحالی پــس از دو روز تعطیلی از 
ســر گرفته شــده که بار دیگر از صبح تا عصر جمعه، نمایش 
فیلم ها متوقف خواهد شــد. از صبح روز جمعه 18 خرداد ماه 
تا ســاعت 18 همزمان با شهادت نهمین امام شیعیان تعطیل 
می شوند. فروش کلی فیلم ها از ابتدای امسال به بیش از 408 
میلیارد تومان رسیده و 7 میلیون نفر هم به تماشای این فیلم ها 

نشسته اند.

اوانجلین لیلی، بازیگر کانادایی در اینستاگرام اعلام کرد 
از هالیوود و بازیگری کناره گیری کرده ولی احتمال دارد 
زمانی نامشــخص در آینده برگردد. لیلی که با بازی در 
نقش کیت آستن در سریال درام »لاًست« یا »گمشده« 
شناخته شد، ویدئویی ضبط شده از سال 2006 را دوباره 
به اشــتراک گذاشت که در آن ابراز تمایل کرده بود تا 10 

سال بعد بازیگری بازنشسته باشد.

بازیگر لاست بازنشسته شدتعطیلی سینماها  در جمعهپیکی بلایندرز سینمایی می شود

گزارش تلویزیون

 پیش بینی 8 صندلی 
برای مناظره نامزدها

استودیومحلبرگزاریطراحیوآمادهسازی
شدهاست

شــاید برای بســیاری از مــردم جذاب ترین بخش 
انتخابات، پخش مناظرات تلویزیونی نامزدها باشــد. 
چراکه آنها شاهد رویارویی افرادی هستند که خود را در 
قامت رییس جمهور می دانند در حالی که دیگر حاضران 
در این مناظره آنها را در نفی کرده و مناسب برای حضور 
در چنین ســمتی نمی بینند. در چنین جلساتی است که 
برخی ناگفته ها عیان شــده و مردم در جریان چیز هایی 
قرار می  گیرند که تا پیش از آن به طور رسمی و از تریبون 
صدا و سیما پخش نشــده است. از چندی پیش پیمان 
جبلی، رئیس صداوسیما از برگزاری این مناظره ها خبر 
داد و طی روزهای گذشــته جلســاتی هم درباره کم و 
کیف این مناظره ها برگزار شده است. امسال با توجه به 
شــرایط ویژه انتخابات و برگزاری آن یک سال زودتر از 
موعد مقرر، مناظره های شــرایط ویژه تر و حساس تری 
دارد و از همین حالاً استودیو برگزاری مناظره ها، آماده 
شده و جالب اینجاست که دبیر ستاد انتخابات سیما از 
گذاشتن 8 صندلی در این استودیو خبر داده که البته هنوز 
تعداد آن قطعی نشده اما طبیعی است وقتی استودیو با 
تریبون  و محل نشســتن نامزدها طراحی می شــود باید 
تعــداد صندلی ها هم در طراحی در نظر گرفته شــود و 
بعد از اعلام نامزدهای تایید صلاحیت شده، مشخص 
می شود که تخمین تعداد صندلی ها از نظر مدیران سیما 

چقدر به واقعیت نزدیک بوده است.
محمدباقــر اعلمی، دبیر ســتاد انتخابات ریاســت 
جمهوری سیما در گفت وگویی با خبرگزاری مهر درباره 
اتفاقات این روزهای ســتاد ســخن گفت و به برخی از 
این حواشی پاســخ داد. اعلمی درباره جزئیات برگزاری 
جلسات و اقدامات صورت گرفته، گفت: جلسات ستاد 
انتخابات روزانه به ریاست آقای جبلی، رئیس صداوسیما 
در حال برگزاری اســت، تقسیم کار کاملی صورت گرفته 
و معاونت هــای محتوایــی در حال اجــرای برنامه های 
پیش بینی شده، هســتند. معاونت های پشتیبانی کننده 
هم کاملًا پای کار هستند، برای برنامه های تبلیغاتی باید 
مصوبه کمیسیون تبلیغات کشور را هم بگیریم که برخی 
کارها نهایی شده اســت. اعلمی درباره تعداد صندلی ها 
در مناظره های انتخاباتی و اینکه گفته شــده برای 8 نفر 
صندلی ها تدارک دیده شده، تاکید کرد: تعداد صندلی ها 
قطعی نشــده است، ما تعداد را باز نگه داشته ایم تا ببینیم 
بــرای چند نفر باید صندلی ها تدارک دیده شــود. ما این 
آمادگی را داریم که برای هر تعدادی که شــورای نگهبان 
تأیید کند، فضای مناظره هم به همان تعداد در نظر گرفته 
شــود. وی درباره شــایعاتی که هر از گاهــی درباره لغو 
مناظره ها منتشر می شود، تصریح کرد: مناظره ها قطعی 
شــده و به صورت زنده برگزار می شــود. دکور مناظره ها 
در اســتودیو اصلی ســازمان در استودیو شــماره 11 در 
حال آماده ســازی اســت. اعلمی درباره مجریانی که به 
عنوان مجری مناظره ها مطرح می شود، اظهار کرد: اینها 
گمانه زنی است اما مجری به زودی مشخص می شود و در 
حال حاضر سه نفر به عنوان گزینه های اصلی مناظره ها 
مطرح هســتند. وی درباره دیگــر برنامه های انتخاباتی 
تصریح کرد: همه نامزدهــا گفت و گوی تلویزیونی دارند، 
در تدارک برگزاری میزگردهایی هم هســتیم که با حضور 
کارشناسان انجام می شود و نامزدها گفت وگوهایی هم به 

صورت مستقیم با دوربین دارند.
اعلمــی با اشــاره به حساســیت های ایــن دوره از 
انتخابات عنوان کرد: این دوره از انتخابات سختی هایی 
دارد با این حال با همه فشار و توان همه در حال به انجام 
رساندن امور است. این اتفاق در دوره های قبل طی سه 
هفته برگزار می شــد اما الاًن تبدیل به دو هفته شده ولی 
تلاش ما این اســت که همه تمهیدات دوره های قبل در 
این دوره هم برگزار شــود. وی در پایان بیان کرد: با این 
سختی ها تلاش ما این است که کمیت و کیفیت برگزاری 
برنامه های انتخاباتی و تبلیغاتی کمتر از دوره قبل نباشد.

محمد تقی زاده
منتقد
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معصومــه ابتــکار: وضعیــت محیــط  زیســت کشــور 
بســیار شــکننده اســت و باید دقت کافی در ارائه مجوز 
زیست محیطی برای طرح های توسعه ای داشته باشیم. اگر 
قرار باشد امروز مجوز طرح هایی را که در آینده آسیب های 
زیســت محیطی بســیار به دنبال دارند، بدهیــم چیزی از 
طبیعت ایران باقی نخواهد ماند، چون در شرایط حاضر نیز 

بسیاری از منابع آب و تنوع زیستی را از دست داده ایم.

محمد درویــش: در چهار مؤلفه آب، خاک، هوا، تنوع 
زیستی شرایط ایران نگران کننده است؛ تقریباً بالاًترین 
میزان فرســایش خــاک در جهان را داریم. براســاس 
گــزارش 2018 ســازمان ملل کل فرســایش خاک در 
جهان 24 میلیارد تن است و یک دوازدهم این رقم یعنی 
2 میلیارد تن در ایران اســت، درحالی که ایران یک صدم 

خاک جهان را دارد.

عیســی کلانتــری: بزرگ تریــن چالش محیط زیســت در 
کشــور های نفتی، اقتصاد ناکارآمد، پول نفت و مصرف بیش 
از توان تولیدی و اقتصادی اســت. بررســی ها نشان می دهد 
با نابودی محیط زیســت روبه رو هستیم. متاسفانه در ارزش 
کالاًی تولیدی، هزینه محیط زیست را محاسبه نکردیم و همه 
بخش های تولیدی دچار این مشــکل هستند، زیرا در اقتصاد 

و توسعه غیرپایدار، محیط زیست کشور اولین قربانی است.

محیط  زیست؛ قربانی اولشرایط نگران کنندهدقت در مجوزهای زیست محیطی

  ایران، با تنوع زیســتی بالاً و مناظــر طبیعی خیره کننده، 
ازجملــه کویرها، جنگل هــا، کوه ها و دریاچه هــا، یکی از 
کشورهای منحصربه فرد در جهان است. با این حال، امروزه 
محیط  زیســت ایران به دلیل بهره برداری بیش از حد و عدم 
توجه کافی با چالش های جدی روبه رو است. این چالش ها 
شــامل آلودگی هوا، کمبود آب، فرســایش خاک و تخریب 
زیستگاه ها می شود؛ آلودگی هوا: شهرهای بزرگ ایران مانند 
تهران، اصفهان و تبریــز اغلب با میزان بالاًیی از آلودگی هوا 

مواجه هستند.
منابع اصلــی این آلودگی شــامل وســایل نقلیه، صنایع 
و نیروگاه هــا می شــوند، کمبود آب: ایران بــه دلیل موقعیت 
جغرافیایی خود و تغییرات اقلیمی با بحران کمبود آب مواجه 
اســت. مدیریت نامناسب منابع آبی و افزایش مصرف آب در 
بخش  صنعتی و کشــاورزی به این بحران دامن زده اســت، 
فرسایش خاک: فرسایش خاک، به ویژه در مناطق کوهستانی 
و کشــاورزی، یکی از مشــکلات محیط زیســتی است که 
منجر بــه کاهش بهره وری زمین های کشــاورزی و تخریب 
زیســتگاه های طبیعی می شود و تخریب زیستگاه ها: توسعه 
شــهری و صنعتی بدون توجه به حفاظت از محیط زیســت 
و تخریب زیستگاه های حیات وحش، منجر به کاهش تنوع 

زیستی و تخریب محیط زیست شده است.
 راهکار اصلی برای حفاظت از محیط زیست و همچنین 
راه حلی به جهت پاسخگویی به چالش های آن، بهره مندی از 

حکمرانی محیط زیست مناسب در کشور است. حکمرانی 
محیط زیســت به مجموعه ای از فرآیندها و ســازوکارهایی 
اشــاره دارد کــه از طریق آنها، تصمیمــات مرتبط با محیط 
زیســت گرفته و اجرا می شــوند. در ایران، حکمرانی محیط 
زیســت با توجه به موقعیت جغرافیایی خاص و تنوع زیستی 

بالاً،اهمیت ویژه ای دارد.
متاسفانه با وجود ارزشمندی و اهمیت موضوع، حکمرانی 
محیط زیســت در ایران به  درســتی اجرا نشــده است. البته 
صحیح تر آن است که گفته شود، حکمرانی محیط زیست در 
ایران وجود ندارد. نتیجه عدم حکمرانی محیط زیست باعث 
شــده است پاسخگویی به مسائل محیط زیستی بدون توجه 
به بازه های زمانی و تاثیراتی که به همراه دارند، اتخاذ گردند. 
بهره مندی از حکمرانی محیط زیست با چالش هایی مواجه 

است.
چالش هــای حکمرانی محیط زیســت در ایران شــامل 
ســاختارهای نهــادی: یکــی از چالش های اصلــی، نبود 
ســاختارهای نهادی قوی و مســتقل برای نظارت و اجرای 
قوانین محیط زیســتی اســت، مشــارکت عمومــی: عدم 
مشارکت کافی شهروندان در تصمیم گیری های محیط زیستی 
گاهی عمومی از مسائل محیط زیستی، منابع مالی:  و کمبود آ
کمبــود بودجه و منابع مالی برای پروژه های محیط زیســتی 
و تحقیقــات و تغییرات اقلیمی: تاثیــرات تغییرات اقلیمی و 
بحران های  محیط زیســتی ناشــی از آن، مانند خشکسالی 
و کاهش تنوع زیســتی اســت.  برای توجیه دولت به اهمیت 
دادن به محیط زیســت و جلب توجه به چالش های محیط 
زیســتی، می توان از ایــن راهکارها ذیل بهره مند شــد؛ ارائه 
داده ها و شواهد علمی: اســتفاده از داده های دقیق و شواهد 

علمی برای نشان دادن تاثیرات مستقیم مسائل محیط زیستی 
بر سلامــت عمومی، اقتصاد و امنیت ملــی، تاکید بر منافع 
اقتصادی: توضیح چگونگی کمک حفاظت از محیط زیست 
به اقتصاد، ازجمله ایجاد شغل، توسعه گردشگری و کاهش 
هزینه های بهداشــتی ناشی از آلودگی، مشــارکت مردمی: 
تشــویق مشــارکت عمومی و فعالیت های مدنی برای فشار 
آوردن به دولت جهت اتخاذ سیاســت های محیط زیســتی 
پایدار، همکاری بین المللی: نشان دادن فرصت های همکاری 
با سازمان های بین المللی و دیگر کشورها، می تواند منجر به 
بهبود شــرایط محیط زیســتی و دریافت کمک های مالی و 
فنی شــود، توسعه سیاست های بلندمدت: تدوین و پیشنهاد 
سیاست های بلندمدت که نشــان دهنده تعهد به حفاظت از 
گاهی رسانی:  محیط زیست و توسعه پایدار باشد، آموزش و آ
برگزاری کمپین های آموزشــی و اطلاع رسانی برای افزایش 
گاهی دولتمردان و تصمیم گیران در مورد اهمیت و ضرورت  آ
حفاظت از محیط زیســت و حمایــت و بهره مندی از افراد 
مختصص در حوزه محیط زیســت: متخصیــص می توانند 
به تحقیقات علمــی، طراحی سیســتم های حفاظتی، ارائه 
راه حل های نوآورانه برای مســائل محیطی مشغول باشند که 
تبیین اثرات آلودگی، مدیریت منابع طبیعی و ارائه راهکارهای 

بهینه  سازی محیطی نیز از وظایف متخصیص است.
با توجه به اهمیت محیط زیســت نیاز است به حکمرانی 
محیط زیست در ایران توجه و تلاش مضاعف از سوی دولت، 
جامعه مدنی و شهروندان صورت گیرد. با اتخاذ رویکردهای 
نوین و همکاری های گســترده، می توان بــه مدیریت پایدار 
محیط زیســت دســت یافت و آینده ای بهتر برای نسل های 

آینده ایران فراهم آورد.

دربارهوضعیتحکمرانیمحیطزیستدرایران

چالش میان زیستی یا نیستی

دیدگاه: یادداشت روز

ریاضیات پایداری
چراروزجهانیمحیطزیستمهماست؟

تهدید تحدید
دربارهاینروزهایمحیطزیستایران

محیط  زیســت حالاً دیگــر یک مقوله فانتــزی و صرفاً 
چشم اندازی در دوردست نیست. محیط  زیست فضای تنفس 
انسان، گیاهان و حیوانات است. از جنگل های حفاظت شده 
تا بیابان های بی آب و علف. از شــهرهای آلوده تا دهکده های 
خرم آرمیده بر دامنه کوه ها. آب، هوا، خاک و حتی فضا های 
دیداری و شنیداری، چشم اندازهای طبیعی و حتی مصنوعی 
اکنون همه در محدوده فراگیر محیط  زیست قرار دارند. شاید 
به دلیل اهمیت این موضوع است که روز جهانی محیط  زیست 
برای سازمان های جهانی و دولت ها از اهمیت بالاًیی برخودار 
است. اکنون ما را گریزی از قواعد و قوانین حفاظت از زمین 
و همه فضاهای انســانی و طبیعی اش نیست. چراکه تغییرات 
اقلیمی که عمدتاً ناشــی از دستکاری بشر در ساخت طبیعی 
زمین است، دارد ریاضیات توسعه حتی در متوازن و پایدارترین 
شــکل آن توسط دولت ها را از بین می برد . البته که دولت های 
خردگرای جهان امروز به این باور رسیده اند که محیط  زیست 
باید اولویت توسعه باشــد و هر اقدامی برای رشد اقتصادی، 
توسعه زیرساختی، عمران و آبادی و رفاه مردمان باید از دروازه 
سخت گیرانه ارزیابی های محیط  زیستی عبور کند. سندهای 
چشم  انداز توسعه دولت های پیشرفته جهان گواه این ادعاست. 
اما هنوز دولت هایی هم هســتند که حتــی برای تایید ظاهری 
و تایید عمومی، حــرف از محیط  زیســت نمی زنند. اگرچه 
شــوربختانه باید این واقعیت عجیب را هم در نظر گرفت که 
برخی دولت ها که از قضا پیشرفته ترین اقتصادها و آلوده ترین 
اقتصادهــا از منظر تخریب طبیعت هســتند، روی خوش به 
قواعــد پایدار حفاظت از طبیعت نشــان نمی دهند. اما آنچه 
اکنون خوشــایند کنش گران طبیعت و محیط زیســت جهان 
است، رشد جنبش های قدرتمند محیط  زیستی در چهارگوشه 
کره زمین است. جنبش هایی که توانایی آن را دارند که دولت ها 
را بــرای پذیرش خواست هایشــان تحت فشــار بگذارند. در 
این میان، مثل هر جنبش اجتماعی دیگری باید نگران رشــد 
رادیکالیســم محیط  زیســتی هم بود. جریان هایی که گاهی 
تنه به تنه تروریسم می زنند. البته جنبش های اصیل می دانند که 
نباید جریان های رادیکال را جدی بگیرند. ازجمله گروه هایی 
که دســت به گروگانگیری می زنند یا به موز ه ها و آثار تاریخی 

حمله می کنند تا خواستی محیط  زیستی را بیان کنند.
اما آنچه در ایران نگران کننده اســت اینکه اساســاً توسعه 
در ایران وقعی به محیط  زیســت نمی گذارد.  دولت ها اولویتی 
برای محیط  زیست و قوانین بازدارنده آن قائل نیستند. می توان 
به وضع منابع آب و آلودگی شــهرها، تخریب کوهستان ها و 
جنگل ها، کشــتار حیات وحش و دیگر منابع حیاتی کشــور 
نگاهی انداخت. چراکه همه دولت ها با هر گرایش سیاســی 
همین رویه را پیش گرفته اند و به بهانه ایجاد اشــتغال و رشد 
اقتصــادی تیغ بر رگ  حیات ایران گذاشــته اند و چشــم انداز 

سیاست گذاری در ایران نیز چشم انداز روشنی نیست.

نکته

جواد حیدریان
روزنامه نگار

حمیدرضا محمدی
دبیر صفحه جوان

محیط  زیست ایران، شاید در همه روزگاران، اکنون تلخ ترین 
و تاریک تریــن دورانــش را می گذارند. زمانــه ای رو به قهقرا با 
آینده ای گیج و گنگ. هر روز خبری تازه از گوشــه وکنار می رسد 
که غمی جانکاه بر دل می نشــاند که جان طبیعت را نشــانه رفته 
است. تهدیدهایی که همه شــان، ناشی از توسعه لجام گسیخته و 
دست اندازی پایان ناپذیر به محیط پیرامونی مان دارد. یک روز خبر 
احداث ســد و پالاًیشگاه و نیروگاه می رســد و روز دیگر ساخت 
منطقه گردشگری و آتش ســوزی و قطع و قاچاق چوب. چنان  
که اگر با همین دســت فرمان پیش برود، نســل های آینده، شاید 
دیگر، نه جنگل های هیرکانی در شمال را ببینند، نه بلوط زارها در 
غرب را، نه ســواحل مرجانی جنوب را و نه حتی کویر بکر مرکز 
ایران را. هر قدر هم که رســانه ها و گروه های مردم نهاد و فعالاًن 
و دلســوزان، فریاد بزنند و فغان کنند و دل بسوزانند، در بر همان 

پاشنه می چرخد.

رقیب تراشــی برای فعالاًن محیط زیست مستقل، تهدید 
و پرونده ســازی برای آنها این گروه مهــم را هر روز ناامید تر و 

منزوی تر می کند.
روز جهانی محیط زیست که دیروز، شانزدهم خرداد بود، 
مشابه بسیاری از مناسبت های محیط زیستی، در ایران کم رونق 
برگزار می شود. معمولًاً روزهای مهم را متولیان و علاقه مندان 
آن حوزه، پــاس می دارند. درباره ســازمان های دولتی حرفی 
نمی زنم، چون در اجرای بدیهیات قانونی و تکالیف ســازمانی 

وامانده اند، چه برسد به گرامیداشت روزهای محیط زیستی. 
موضوع صحبتم درباره کنش گران و فعالاًن محیط زیست 
مستقل است. در شــرایطی که فعالاًن، شهروندان علاقه مند 
به محیط زیســت و کنش گران به  دلیل سیاســت های قهری 
حاکمیت، هر روز در انزوای بیشــتر قرار می گیرند، پاسداشت 
پررونق روز جهانی محیط زیســت توقع به جایی نیست.  در 
چند ســال گذشــته به فراخور شــغل خبرنگاری، با فعالاًن 
محیط زیست در استان ها و شــهرهای مختلف ایران ارتباط 
دارم. بــه وضوح ناامیــدی، بی انگیزگی و نگرانــی گره خورده 

در فکر و عمل آنها را مشــاهده می کنم. لاًبد می پرسید چرا؟ 
عوامل متعدد اســت، اما یکی از اینهــا، از بقیه دلاًیل مهم تر 
است، پرونده سازی ها، فراخوانده  شدن به نهادهای اطلاعاتی 
و امنیتی، بازجویی ها و گاهی توهین و تحقیر شــدن از سوی 
ســازمان های دولتی ازجمله ســازمان محیط زیست و منابع 

طبیعی. 
فعالاًن محیط زیســت مســتقل، آزادی بیان و عمل کافی 
بــرای کنش گری در ایــران ندارند. آنها علاوه بــر اینکه مدام 
در معــرض تهدید نهادهای ثروت، بنگاه هــای بزرگ مالی و 
اقتصادی، ســازندگان پروژه های عمرانــی مخرب و مجریان 
طرح های سدسازی، انتقال آب، جاده کشی ها، زمین خوران و 
جنگل خواران هستند، از چند جهت دیگر هم مورد هجمه قرار 
می گیرند. در چند ســال گذشته، به دلیل اهمیت مقوله محیط 
زیســت و بروز بحران های متعدد در ایــن زمینه، حاکمیت به 
جای صرف انرژی و نیرو و ســرمایه  مالی برای کنترل تخریب  
و حل بحران ها، سعی کرده از طریق دشمنی با فعالاًن محیط 

زیست مستقل، آنها را به انزوا بکشاند. 
دولت ها برخلاف شعارهای محیط زیستی، فعالاًن منتقد، 
دلســوز، باسواد و وطن پرســت را بارها معاند خوانده و سعی 
می کنند با برچسب های امنیتی و تشــکیل پرونده و اتهاماتی 
مثل اقــدام علیه امنیت ملی، آنها را به ســکوت واداشــته و 

گوشه نشین کنند. 
در این میان، رقیب تراشی یک ابزار مهم، در دست آنهاست. 
حاکمیت که فعالاًن را تهدیدی برای خود می داند، سعی کرده با 
جذب تعدادی از شهروندان، دانشگاهیان و متخصصان حوزه 
محیط زیست به ســوی خود، در اختیار گذاشتن تریبون های 
رســانه ای، رانت اطلاعاتی و مالی آنهــا را در رقابتی نابرابر بر 
فعالاًن محیط زیســت مستقل پیروز کند. این گروه وابسته به 
نهادهای دولتی که نام فعال محیط زیست را یدک می کشند، 
تهدیدی بزرگی برای فعالاًن محیط زیســت مستقل و محیط 
زیســت ایران هستند. علاوه بر پرونده ســازی برای فعالاًن و 
کنش گران دلســوز، تجربه ثابت کرده که از پروژه های اشــتباه 
دولتی حمایت می کنند و در صورت نیاز با چراغ سبز مسئولاًن 

به میدان آمده و تبدیل به حامی پروژه های مخرب می شوند. 
رقیب تراشــی برای فعالاًن محیط زیست مستقل، منزوی 
کردن آنها، ریختــن ترس در دل این افراد و خانواده هایشــان 
ســوژه مهمی است که از چند سال گذشته ذهنم را درگیر کرده 
اســت. طبیعتاً چاره؛ آزادی و دموکراسی است، اگر حفاظت 
از ســرزمین ایران، منابع طبیعی ارزشــمند و حیات وحش آن 
اهمیت دارد. جان کلام اینکه؛ پاسداشــت روز جهانی محیط 
زیست در موقعیتی که فعالاًن محیط زیست از چند جهت، در 

مخصمصه قرار گرفته اند، توقع به جایی نیست. 

دربارهمصائبکنشگرانطبیعتدرحالوهوایروزجهانیمحیطزیست

در مخمصه

زینب رحیمی
خبرنگار محیط زیست

رضا محمدزاده
فعال محیط  زیست و عضو سازمان جوانان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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گاهــی پایتخت از دســتگیری 12  گــودرزی،  رئیس پلیس آ
گاهان در نخســتین گام با  جیب بــر در تهران خبــر داد. کارآ
اقدامات اطلاعاتی و شبانه روزی هویت 12 متهم زن و مرد را 
در این زمینه شناسایی و پی بردند که آنها باند تشکیل داده اند. 
گاهان با  تحقیقات در این خصوص ادامه داشــت تا اینکه کارآ
شناسایی هویت و چهره سارقان آنها را در یک عملیات پلیسی 

در خیابان های شرق تهران دستگیر کردند.

بانــک مرکــزی اعلام کــرد: با توجه بــه درخواســت بازدید 
علاقه منــدان از خزانه جواهرات ملی و نظــر به اتمام عملیات 
عمرانــی؛ این مجموعه از روز دوشــنبه، مــورخ 21 خردادماه 
140۳، همچون روال گذشــته در روز های شــنبه تا سه شــنبه 
ساعت 1۳:00 الی 15:۳0 به منظور بازدید عموم برقرار خواهد 
بود. هموطنان به منظور بازدید از این مجموعه، می توانند نسبت 

به تهیه بلیت در محل خزانه جواهرات ملی اقدام کنند.

سردار ســید تیمور حســینی، رئیس پلیس راهور درباره جزئیات 
افزایش مبلغ جریمه های رانندگی گفت: هر مصوبه هیات دولت که 
علاوه بر تکلیف برای دستگاه های دولتی برای مردم هم تکلیفی را 
ایجاد کند، حتماً باید در روزنامه رسمی هم منتشر شود. نرخ های 
جدید جرائم رانندگــی از اوایل تیرماه اعمال می شــوند. به طور 
میانگین جریمه ها ۳ برابر افزایش پیدا کرده است. خودروهایی که 
بیش از 5 میلیون تومان جریمه داشته باشند توقیف خواهند شد.

افزایش نرخ جریمه های رانندگیبازگشایی خزانه جواهرات ملی دستگیری 12 جیب بر 

اختتامیه دومین هکاتون G 5  همــراه اول با موضوع چالش 
پیاده سازی پلتفرم شارژ همگرا در شبکه  نسل پنجم، توسط مرکز 
تحقیق  و توســعه اپراتور اول تلفن همراه کشــور برگزار شد. به 
گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، اختتامیه 
دومین هکاتــون  G 5  همراه اول روز 12 خــرداد 140۳ در مرکز 
تحقیق و توســعه همراه اول برگزار شد. اولین هکاتون در تاریخ 
12 تا 15 اســفندماه سال گذشته توســط مرکز تحقیق و توسعه 
همراه اول و با حمایت ستاد توســعه فناوری های اتصال پذیری 
و ارتباطــات معاونت علمی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 

کادمــی همــراه اول برگزار شــد. وحید  ریاســت جمهوری و آ
شــاه منصوری، رئیس مرکز تحقیق و توســعه همراه اول در این 
رویداد از خروجی  هکاتون با ابزار خرسندی اظهار کرد: دو نفر 

توانستند این چالش را حل کنند و باعث افتخار است. با تداوم 
برگــزاری این قبیل رویدادها، اکوسیســتم در صنعت مخابرات 
تقویت و گســترش خواهد یافت. وی ضمن ابراز امیدواری از 
تداوم برگزاری رویداد های مســابقه محور توســط این مرکز به 
امکان حضور دانشجویان در آزمایشگاه باز نسل پنجم همراه اول 
اشــاره کرد. آزمایشگاه 5G  همراه اول با ارائه شبکه اختصاصی 
نســل پنجم )5G Private Network( آماده همکاری با صنایع 
مختلف در ورتیکال های متنوع اســت. در پایان نیز برگزیدگان 

مورد تقدیر واقع شدند و جوایز خود را دریافت کردند.

پایان دومین هکاتون 5G  همراه اول با تقدیر از برگزیدگان

گروه اجتماعی: محمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران گفته 
علیرضا زاکانی،  شهردار تهران ظاهرا قرار نیست برای مدتی که 
مشــغول فعالیت های انتخابات ریاست جمهوری است برای 
خود جانشین انتخاب کند و » اگر موضوعی باشد که بخواهند 
پیگیری کنند کارهای اداری را انجام می دهند با حوزه ریاست 

هماهنگ کرده اند که کارها از این طریق انجام شود«.
او گفته که »ایشــان در ایام انتخابــات مرخصی می گیرند 
که کلًا در شهرداری نباشــند اما اگر کار ضروری پیش بیاید 

و نیاز به امضای شــهردار باشــد کار را خودشان انجام 
می دهند«. 

ایــن اظهارات آقامیری درحالی اســت که چند روز 
پیش مهدی چمران اعلام کرد که طبق قانون باید زاکانی 
برای خود سرپرستی انتخاب کند. به گفته چمران: »در 
چنین شرایطی شهردار مرخصی می گیرد و این مرخصی 
را کتبی اعلام می کند و یکی از معاونان شهردار به عنوان 
جانشین وی معرفی و کارها را دنبال می کند«.  او تاکید 
کــرده که  » مرخصی شــهردار تهران بایــد از زمان آغاز 

تبلیغات انجام شود«. 
این عضو شــورا گفته که  »از زمان تایید صلاحیت تا 

برگــزاری انتخابات یک مدت زمان محدود اســت و معاونان 
شــهرداری اگر پیگیر کار باشــند و کار را انجام دهند این ایام 
واقعاً زمانی نیســت که نیاز به معرفی سرپرست باشد. برای 
اینکه سرپرست تعیین شود باید در شورا برنامه ارائه دهد و رای 

بگیرد و در دستور جلسه شورا قرار بگیرد«.
همزمان اما علیرضا زاکانی روز گذشته و در حاشیه جلسه 
هیــات دولت در جمــع خبرنگاران گفت کــه » برای حضور 
در انتخابــات و در صورتی که شــورای نگهبــان من را تایید 
صلاحیت کند، مرخصی می گیرم«.  او به انتخاب سرپرســت 
برای شــهرداری تهران اشــاره ای نکرده اما گفته که اگر رای 

نیاورد به شهرداری بازمی گردد » ولی رای می آورم«. 
با این حال اما تمام شــهرداران پیش از زاکانی که سودای 
پاستور را داشــتند در دوران مرخصی خود سرپرست انتخاب 
کردند. ۳0 اردیبهشت سال 1۳82 محمود احمدی نژاد شهردار 
تهران شــد و تا 7 تیر سال 1۳84 شــهردار ماند اما با کاندیدا 
شــدنش برای ریاست جمهوری به مدت دو ماه علی سعیدلو 
به عنوان سرپرســت شــهرداری انتخاب شــد و پس از آن در 
شــهریور 1۳84 محمدباقر قالیباف تا دو ســال بعد به عنوان 
شــهردار تهران انتخاب شد. بعد از آن محمدباقر قالیباف در 
ســال 92 و زمانی که به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری در 
انتخابات ثبت نام کرد،  عیسی شریفی را به عنوان جانشین خود 

و سرپرست شهرداری تهران انتخاب کرد.

 W همشهری در خدمت زاکانی 
اما یکی دیگر از موضوعاتی کــه همزمان با کاندیداتوری 
زاکانــی برای انتخابات ریاســت جمهوری مطرح می شــود،  
ممنوعیت اســتفاده از امکانات شــهرداری بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری است. موضوعی که از همان روز اول گویی 
زیاد مورد توجه شــهردار تهران نبوده است، به طوری که روز 

ثبت نام هیاتی از شهرداری تهران او را همراهی می کرد. 
»ناصــر امانــی«، عضو شــورای شــهر تهــران درباره 

حضور هیات همراه شــامل عضو تیم تشــریفات شهرداری، 
مدیــرکل مرکز روابط عمومی شــهرداری تهــران، عکاس و 
تصویربردارهای شــهرداری همراه شــهردار تهران در زمان 
ثبت نام در وزارت کشــور گفت: این موضوع محل تأمل است 
در قانون چیزی ما در این زمینه نداریم که تصریح کرده باشــد 
اما اگر هواداری و در واقع تبلیغ از یک نامزد خاص تلقی شود 

حتماً تخلف است.
به گفته او:  از امروز اگر از امکانات، نفرات و هر وسیله ای 
و موضوعی از طرف شــهرداری بخواهد در راستای تبلیغات 

انتخاباتی ایشان استفاده شود، قطعاً خلاف قانون است.
شــوراهایی در آخرین جلسه صحن شــورای شهر تهران 
به ایــن موضوع واکنش نشــان ندادند اما همزمــان روزنامه 
همشهری، رسانه ارگانی شهرداری نیز به طور علنی حمایت 
خــود از زاکانی و برخی گزینه های منتصــب به دولت را آغاز 
کرده اســت، به طوری که این روزنامه در شماره 12 خردادماه 
با طرحی از مشارکت کنندگان خواست که کاندیدای مورد نظر 
دولت رای بدهند. این رسانه دیروز هم با بازنشر توییت زاکانی 
علیه اســحاق جهانگیری دیگر کاندیدای ریاست جمهوری،  
موضــع صریــح خــود را در حمایــت از مدیــر متبوعش به 
نمایش گذاشــت. آن هم در شــرایطی که همشــهری رسانه 
ارگانی شهرداری اســت و تمام هزینه های آن از سوی شهر و 
شــهروندان تهرانی پرداخت می شود و البته زاکانی دیروز و در 

حاشیه جلسه هیات دولت حمایت از یک کاندیدای خاص را 
خط قرمز خود دانسته است!

 او گفته که » برنامه شهرداری تهران تلاش در جهت ایجاد 
زمینه مشارکت بالاًســت، من به همه معاونان و سازمان ها و 
شــرکت ها هم گفتم خط قرمز قطعی ما در مورد نامزدها چه 
خودم باشم چه دیگران این اســت که کسی حق کار سیاسی 
به معنی ورود به اشــخاص را ندارد و به طریق اولی برای بنده 

هم ندارد. یعنی برای خودم این خط قرمز پررنگ تر است«.

 W حتی برای مرخصی سه روزه هم باید جانشین
انتخاب شود 

ابوالفضل قناعتی،  عضو شــورای چهارم شــهر تهران 
در گفت وگــو با » ســازندگی« می گوید که شــهردار تهران 
حتی بــرای مرخصی ۳ روزه هم باید برای خود جانشــین 
تام الاًختیار بگــذارد و برای اینکه گفته نشــود از امکانات 
شهرداری برای انتخابات استفاده می کند حتی از خود سلب 
اختیار هم بکند. از سوی دیگر، شورای شهر تهران نیز باید 
شــهرداری را مکلف به مرخصی و معرفی جانشین کرده و 

بر عدم استفاده از امکانات شهرداری نظارت جدی کند. 
علی دشــتی،  حقوقدان نیز دربــاره تکلیف قانونی حضور 
برخی از مقامات کشــور در انتخابات ریاســت جمهوری به 
ســازندگی می گوید: انتخابات ریاست جمهوری با انتخابات 
شــوراها و مجلس فــرق می کند. نامزدهایی کــه کاندیدای 
ریاست جمهوری می شوند نیاز به استعفا ندارند، زیرا کاندیدای 

ریاست جمهوری باید جزو مقامات کشور بوده یا باشد. 
او ادامه می دهد: اما تنها خــط قرمزی که وجود دارد این 
است که کسانی که مســئولیت اجرا و نظارت بر انتخابات را 
دارند باید استعفا بدهند. شهردار تهران مثل وزیر رفاه و دیگر 
وزرا نیاز به اســتعفا ندارند. اما اگر وزیر کشور کاندید می شد 
استعفا دهد. البته مطابق اصل 1۳1 قانون اساسی مسئولیت 
برگزاری انتخابات طی 50 روز آینده با سران قوا ازجمله رئیس 
مجلس اســت اســت و از این جهــت در کاندیداتوری آقای 

قالیباف ابهام وجود دارد! 
دشتی اضافه می کند: شــهردار تهران هم باید از شورای شهر 
تهران مرخصی گرفته و به وزارت کشــور اعلام کند،  همزمان نیز 
باید مســئولیت خود در شــهرداری تهران را به یکــی از معاونان 
خود ســپرده و تایید شــورا را نیز بگیرد. به اضافه اینکه هیچ  کدام 
از مقاماتــی که برای انتخابات کاندید شــده اند،  نباید از امکانات 
عمومی و تربیون های عمومی برای خود استفاده کنند و نهادهای 
ناظر همچون شورای شهر تهران و ستاد برگزاری انتخابات نیز باید 

بر روی موضوع نظارت کرده و شرایط را برای آنها مهیا نکنند.

مساله  جانشینی
چرازاکانیدرایامانتخاباتبرایشهرداریتهرانجانشیننمیگذارد؟

گزارش: شبکه

برنامه های تفریحی مدرن که اتفاقاً علاقه مندان زیادی در 
بین جوانان دارند، به تهدید و آفتی جدی برای مناطق  حفاظت 
 شده و جنگل های ایران تبدیل شده اند. کارشناسان می گویند، 
مسئولاًن نه تنها بر تفریحاتی مانند آفرودسواری در جنگل های 
ایــران نظارتی ندارند که با پروژه هایی مانند ســاخت ســایت 
گردشــگری و تله کابین در قلب زیستگاه های طبیعی، حیات 
گونه های جانوری و گیاهی این مناطق را به  خطر می اندازند. با 
این حال، دیروز ورود آفرودسواران به منطقه مرکوه مینودشت 

از سوی دادستان گلستان ممنوع شد. 
حیدر آسیابی گفته که دادستان مرکز استان نیز با همراهی 
دادســتان های مینودشــت و آزادشــهر بر روند اجرای طرح 
ممنوعیت ورود آفرودسواران و کمپ در این منطقه بکر نظارت 

خواهند کرد.
کنش گران محیط زیســت تاکنون بارها هشــدار داده اند 
کــه با تداوم این برنامه ها زنگ خطــر نابودی عرصه های بکر 
و طبیعی کشــور به صدا درآمده اســت. در یکــی از آخرین 
اظهارنظرها، بهمن آقایی، فعال بوم گردی و گردشگری استان 
مازندران، پیامدهای برنامه های تفریحی مانند آفرودســواری 
در جنگل های هیرکانی را »نگران کننده« توصیف کرد و گفت 
که ورود تورهای آفرودســواری و موتورسواری به جنگل های 
هیرکانی بــدون رعایت ملاحظات زیســت محیطی به منزله 
به جا گذاشــتن زخم رد پای چرخ خودروها بر پیکر طبیعت 
مازندران اســت. این فعال حوزه گردشــگری در ادامه تاکید 
کــرد که برنامه هــای تفریحی باید با رعایــت چارچوب های 
زیست محیطی برگزار شوند، حال  آنکه رویه فعلی خلاف این 

موضوع را نشان می دهد.
مهران حســنی، فعال حوزه گردشــگری، نیــز در همین 
زمینه بــه خبرگزاری دولتــی ایرنا گفت کــه در نبود ضوابط 
خاص برای برگــزاری برنامه های تفریحی در مناطق طبیعی، 
افراد و گروه های آفرودبــاز آزادانه فعالیت می کنند. این فعال 
گردشــگری با اذعان بر اینکــه آفرودســواری از برنامه های 
تفریحــی مورد علاقه گردشــگران اســت، گفت کــه با این 
حال، هنوز هیچ  ســازمانی به عنوان متولــی برگزاری تورهای 

آفرودسواری و نظارت بر کار آنها وجود ندارد.
سازمان های حفاظت از محیط زیست و جنگل ها و منابع 
طبیعی به عنوان متولیان اصلی محافظت از عرصه های طبیعی 
ایران وظیفه دارند از مناطق بکر و جنگل های ایران محافظت 
کنند و در عین حال، مقدمات لاًزم را برای گردشگری امن در 
این مناطق فراهم کنند. با این حال، آن طور که فعالاًن محیط 
زیست می گویند، هیچ  یک از نهادهای دولتی با در نظر گرفتن 
مســائل زیســت محیطی بر کار آژانس ها و شــرکت هایی که 

تورهایی مانند آفرودسواری را برگزار می کنند، نظارت ندارد.
مهران حســنی ممانعت از برگزاری تورهای آفرودسواری 
در جنگل های هیرکانی را به معنای پاک کردن صورت مســاله 
دانســت و گفت که باید راه حلی برای آن اندیشیده شود. این 
فعال حوزه گردشــگری مازندران، نبــود کمیته و کارگروهی 
برای ســاماندهی فعالیت های آفرود در مناطق جنگلی استان 
را »ضعف گردشگری« خواند و گفت: »کمیته ای متشکل از 
دستگاه های متولی و مرتبط ازجمله استانداری، منابع طبیعی، 
میراث فرهنگی و محیط زیست با تعیین مکان ها ومسیرهای 
مشــخص برای برگزاری آفرود می تواند در کاهش آسیب های 

زیست محیطی تاثیرگذار باشد«.
آفرودسواران با ماشــین های دودیفرانسیلی در مسیرهای 
سخت و پســتی وبلندی های شدید رانندگی می کنند. ازجمله 
خودروهایی که در این ورزش اســتفاده می شــود خودروهای 
شاســی بلند اســت. این خودروها معمولًاً قابلیــت عبور از 

مسیرهای دشوار و مناطق صعب العبور را دارند.
ورود آفرودسواران به عرصه های طبیعی تنها به جنگل های 
هیرکانی محدود نیست و دیگر زیستگاه های طبیعی را نیز شامل 
می شود. پیش تر فعالاًن محیط زیســت در استان آذربایجان 
شرقی نیز هشدار دادند که آفرودسواری، جنگل های ارسباران 
را با خطر جدی تخریب مواجه کرده است. داده های مطالعاتی 
نشان می دهد که آفرودســواری در عرصه های طبیعی باعث 
تخریب خاک و پوشش گیاهی می شود و اکوسیستم جنگل را 
به خطر می اندازد. همچنین شدت و میزان آسیب وسایل نقلیه 
آفرود در مناطقی که زیستگاه های شکننده دارند، ممکن است 
بیشتر هم باشد. عرصه های طبیعی دارای گونه های جانوری و 

گیاهی کمیاب از آن جمله است.
علاوه بر این  موارد، ورورد خودرو های ســنگین به مناطق 
طبیعــی می تواند به تولید گاز های آلاًینــده، آلودگی آب وهوا، 
ورود روان آب ها به رودخانه ها و تغییر کیفیت منابع آب منطقه 

منجر شود.

زخم آفرود سواری 
آفرودسواریدرمینودشتممنوعشد
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ادامه پنج شنبه 16 فروردین    
عقب نشینی آمریکا در مقابل چین

آمریکا در مقابل چین، یک گام عقب نشسته 
و اعلام کــرده، از حادثه برای هواپیما و خلبانان 
چینی متأسف است اما چین تأکید بر عذرخواهی 
دارد؛ گرچه چین خواستار سرعت در رفع بحران 

است.  
اســرائیل اعلام کرده که می خواهد اعراب را 
از بیت المقــدس شــرقی وادار به مهاجرت کند 
و نیــز به یهودی های افراطی، اجــازه داده که از 
فضای مسجدالاًقصی برای مراسم شان استفاده 
کننــد؛ چیزی که برخلاف نظر دادگاه اســرائیل 
است و شــخصیت دیگری از ]سازمان[ جهاد 
]اسلامی[ فلسطین را ترورکرده است. در لبنان 
اختلاف بر سر حضور ]ارتش[ سوریه بالاً گرفته 
است؛ مارونی ها و دروزی ها، مخالف حضور و 
مسلمان های شــیعه و... موافق اند و اخیراً یک 
حــزب جدید با ائتلاف چپ گراهــا و ملی گراها 
تأسیس شــده که مخالف حضور نظامی سوریه 

]در لبنان[ است.
احمدشــاه مســعود، ]وزیــر دفــاع دولت 
مجاهدین افغانســتان[ به دعوت اتحادیه اروپا 
به فرانســه سفر کرده و مورد استقبال قرار گرفته 
است؛ به خاطر دهن کجی به طالبان. درگیری ها 
در افغانســتان هــم اوج گرفتــه و فشــار روی 
پاکستان هم شروع شــده و ]آقای کوفی عنان[ 
دبیرکل سازمان ملل از دولت پاکستان به  خاطر 
جلوگیری از تقســیم کمک ها به آوارگان افغانی 
انتقاد کرده اســت. دولت امارات به سیاســت 
آمریکا در مــورد خاورمیانه حمله کرده و گفته، 
خوب اســت آمریکا خودش و اســرائیل را هم 
در لیســت تروریســت های دنیا درج نماید؛ این 

صراحت انتقاد، عجیب به نظر می رسد.
تلویزیون ســوئد اعلام کرده که در زیردریایی 
کورسک غرق شده روســیه، ]متعلق به نیروی 
دریایی ارتش روسیه که 12 اوت 2000 )22 مرداد 
1۳79( در دریای بارنتز واقع در اقیانوس منجمد 
شمالی غرق شد[ دو موشــک هسته ای وجود 
دارد؛ چیزی که قبلًا نفی شــده بــود و می تواند 

مسأله ساز باشد. 
گزارش هــای ناجا ]= نیــروی انتظامی[ در 
مورد حوادث ایام عید را خواندم؛ سرقت و ناامنی 

زیاد است.

جمعه 17 فروردین    
تظاهرات اصناف در ترکیه

در خانــه بــودم. فاطی برای تدوین رســاله 
دکتری اش مشــورت  کرد؛ دربــارۀ خلیج فارس 
اســت. نکاتی را گفتم. عصر و شــب با سعید 
]لاًهوتــی[ و فاطی و ســارا در مورد مســایل 
خانوادگی ســارا ]دختر فاطی[ و ]همســرش[ 
محمد ]لاًهوتــی[ مذاکره کردیم. بولتن هایی که 
از دفترم آورده بودم، خواندم. در نمازهای جمعه 
امروز، حمله هایی به دوم خردادی ها و سیاست 
تساهل و تسامح وجود دارد و صحبت ها، رنگ 

سیاسی به خاطر انتخابات می گیرد.
در فلسطین، درگیری ها شدت یافته و ]آریل[ 
شــارون، ]نخســت وزیر اســرائیل[، سیاست 
مشــت  آهنین را اجرا می کند و قایق های توپدار 
هم در گلوله باران غزه شــرکت  کردند و سیاست 
شهرک ســازی تقویت شده اســت. توجه اروپا 
به احمدشاه مســعود می تواند وضع جدیدی در 
افغانستان ایجاد کند. در ترکیه، تظاهرات اصناف 
علیه سیاست اقتصادی دولت مورد توجه است.

015 افراط در اختلاف  

سیدوحید حقانیان نوشت: »خبرگزاری تســنیم از بودجه نظامی 
کشور استفاده می کند و از شکست کاندیدای مورد نظرش می ترسد«. 
این سخن در واکنش به حمله خبرگزاری تسنیم به وحید حقانیان، نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری بود. آقای حقانیان سالیان زیادی در بیت 
رهبری در یک مقام اجرایی فعالیت می کرد و خبرگزاری تسنیم با انتقاد 
از ثبت نام وی در انتخابات نوشــته بود: »متاسفانه در روز های گذشته 
برخی افراد به رغم اینکه ســابقه مسئولیت اجرایی متناسب و چندانی 
هم نداشتند به عنوان داوطلب نامزدی ریاست جمهوری ثبت نام کردند 
اما بدتر اینکه در تیزر های انتخاباتی شان، نقطه ثقل تبلیغ را وابستگی 
بــه دفتر مقام معظم رهبری قرار دادند؛ مســاله ای کــه قطعاً اقدامی 

غیراخلاقی و به دور از نگهداشتن حرمت این نهاد بسیار والاًست«.
اکنون آقای حقانیان در واکنش به حمله خبرگزاری تسنیم به خود، 
ــهُ عَلِیمٌ بِذَاتِ الصّــدُورِ. در دولت من  پاســخی داد و در آن آورد: »إِِنن

یکی از اولین اصلاحات، تغییر ریل رســانه های منتسب به نهاد های 
حاکمیتی کشــور است. درحالی که این رســانه ها به طور مستقیم از 
بیت المال مسلمین و بودجه نظامی کشــور ارتزاق می کنند، برخلاف 
قانون و دســتور صریح امام راحل به طور مداوم در سیاســت داخلی 

کشور دخالت می کنند«.
وی در ادامــه آورد: »در آخرین لجن پراکنی یکی از این رســانه ها 
ضمن نادیده گرفتن مســئولیت های خطیر اینجانب از ابتدای انقلاب 
تاکنون، طوری القــا کرده اند که نقطه ثقل حضور حقیر در انتخابات، 
وابستگی به دفتر مقام معظم رهبری اســت. در صورتی که آشکارا از 
همان ابتدا اعلام کــرده ام که حضورم در عرصــه انتخابات با تصمیم 
شــخصی بوده اما مردم به خوبی دریافته اند که همــه این تلاش های 
مذبوحانه این رسانه منفعل در اکثر بزنگاه های حساس کشور به جهت 

ترس از شکست کاندیدای مورد حمایت شان است«.
حقانیان تاکید کرد: »در دولت من یکی از اولین اصلاحات، تغییر 
ریل رسانه های منتســب به نهاد های حاکمیتی کشور است. درحالی 
که این رسانه ها به طور مستقیم از بیت المال مسلمین و بودجه نظامی 
کشــور ارتزاق می کنند، برخلاف قانون و دستور صریح امام راحل به 
طور مداوم در سیاســت داخلی کشــور دخالت می کننــد. در آخرین 
لجن پراکنی یکی از این رســانه ها، ضمن نادیده گرفتن مسئولیت های 
خطیر اینجانب از ابتدای انقلاب تاکنون، طوری القا کرده اند که نقطه 
ثقل حضور حقیر در انتخابات، وابســتگی به دفتر مقام معظم رهبری 
اســت. در صورتی  که آشــکارا از همان ابتدا اعلام کرده ام که حضورم 
در عرصه انتخابات با تصمیم شــخصی بوده اســت اما مردم به خوبی 
دریافته انــد که همه ایــن تلاش های مذبوحانه این رســانه منفعل 
در اکثر بزنگاه های حســاس کشــور به جهت ترس از شکست 

کاندیدای مورد حمایت شان است«.

پاسخ وحید حقانیان به خبرگزاری تسنیم

استفاده از بودجه نظامی برای یک خبرگزاری اصولگرا
حاشیه

چهره

ســایت رجانیوز که نزدیک به ابراهیم رئیســی 
است، تحلیلی بر ثبت نام محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر ارشاد در انتخابات ریاست جمهوری نوشت و 
این کاندیداتوری را مهم دانست. وی در این تحلیل 
آورد: شنبه شــب بود که پیــرو اعلام تصمیم قطعی 
دکتر مخبر بــرای عدم حضور در انتخابات، جمعی 
از وزرا و معاونیــن رئیس جمهور بــر روی حضور 
محمدمهدی اسماعیلی به عنوان گزینه نهایی دولت 
به اجماع رســیدند. صبح یک شنبه، اسماعیلی با 
همراهی میثم نیلی و محســن منصوری در وزارت 
کشــور حاضر شــد. اما چرا ایــن همراهی مهم و 

معنادار است؟
میثم نیلی، فرزند شــهید حســین نیلــی، وزیر 
صنایع سنگین دولت آیت الله خامنه ای است. فعال 
دانشــجویی دهه 70 و عنصر اثرگذار فعالیت های 
سیاســی و فرهنگی دهه 80 و 90 اســت. از زمان 
دبیرکلــی جامعه اسلامی دانشــجویان تا عضویت 
در شــورای هماهنگی نیروهای انــقلاب و پس از 
آن مســئولیت سیاسی ســتاد محمود احمدی نژاد 
در ســال 84 همواره به عنوان محور سازماندهی و 
هدایت بدنه جریان انقلابی شــناخته  شــده است. 
پیش از شــکل گیری رابطه سببی با آیت الله رئیسی 
در دولت نهم و بخشــی از دولت دهم، نقش مهمی 
در ارتباط دولت و بدنه نیروهای انقلاب داشت و با 
وجود آنکــه در انتهای دولت دهم و دوران روحانی 
از مسئولیت های رسمی فاصله داشت اما پایه گذار 
حرکت هــای مهم مردمی در جبهه فرهنگی انقلاب 
ازجمله بنیاد خاتم الاًوصیــا و بنیاد کرامت رضوی 
شــد. در دولت ســیزدهم مشــاور وزیر ارشــاد و 
مســئول دبیرخانه ستاد فرهنگی و اجتماعی دولت 
شد؛ ســتادی به ریاســت رئیس جمهور که وظیفه 
ســازماندهی و هدایت فعالیت های فرهنگی دولت 

را بر عهده دارد.
محســن منصوری نیز سابقه روشــنی در میان 
بدنــه جریان انقلابــی دارد. او ازجملــه نیروهای 
موثر در حــوزه ســازماندهی جریــان انقلابی در 
برهه های مختلف بوده اســت. او در 27 ســالگی 
به عنوان فرماندار ورامین انتخاب شــد و به جهت 
تفاوت های گفتمانی با جریان حاکم در ســال های 
پایانی دولت دهم از مسئولیت کنار رفت. ستادهای 
اســتانی کاندیداهای جریان انقلابــی در دهه 80 و 
90 عمدتاً با طراحی او شکل گرفت و همین سابقه 
باعث شد تا نقش محوری در هماهنگی و راهبری 
ستادهای مردمی آیت الله رئیسی داشته باشد. او با 
حکم شهید رئیسی، مدیرعامل بنیاد کرامت رضوی 
بوده و پس از آن مدیرعامل بنیاد علوی شده است. 
پس از انتخابات 1400 اســتاندار تهران و بعد از آن 
معــاون اجرایــی رئیس جمهور و سرپرســت نهاد 

ریاست جمهوری شد.
همراهی همزمان میثم نیلی و محســن منصوری 
با محمدمهدی اســماعیلی معنای روشــنی برای 
بدنه انقلابی دارد. مشــاور امین آیت الله رئیسی در 
سال های گذشته که به جهت نوع فعالیت های خود 
برای جریان انقلابی، چهره ای کمتر شــناخته شده 
است، امروز با همراهی دو یار نزدیک شهید مظلوم 
به میدان آمده و پرچم را به نمایندگی از جمع همکاران 
خود در دولت به دوش گرفته اســت. اولویت اصلی 
امروز، معرفی او از ســوی کسانی است که شهادت 
می دهند، وزیر ارشــاد دولت ســیزدهم همان کسی 
است که در سال های گذشته مسیر اصلی و مطمئن 

اتصال با شهید رئیسی بوده است.

معنای روشن برای بدنه انقلابی
تحلیلی بر حضور محمدمهدی اسماعیلی در 

انتخابات چهاردهم و همراهی نیلی و منصوری با او گروه سیاسی: سیدمحمد خاتمی شــاخص های نامزد اصلاح طلبان 
برای ریاســت جمهوری را اعلام کرد. رئیس جمهور پیشین ایران در 
بیانیه ای که متن آن به طور رسمی از طریق کانال خاتمی مدیا منتشر 
شــد، تاکید کرد که در این انتخابات راهبرد جبهه اصلاحات را تایید 
می کند و اگر پیشنهاد جبهه محقق شود در انتخابات شرکت می کند. 
او در بیانیه خود آورده است: بارها گفته ام و باز هم می گویم که استقرار 
سامان »مردم سالاًری« که خواست دیرینه  ملت ایران و گشاینده راه به 
سوی آینده  بهتر است با انتخابات و از راه آن میسر است؛ در صورتی 
 که انتخابات ســالم و رقابتی باشــد و انتخاب کننده مردم باشند، نه 

حاکمان.
ما تا رســیدن به انتخاباتی معیار فاصله داریم ولی با توجه به اوضاع  و 
احوال درونی و بیرونی و پیرامونی چه  بســا شرکت در انتخابات موجه 
باشد ولو اینکه شــرایط انتخابات کاملًا مطلوب وجود نداشته باشد. 
این بنده  کوچک خداوند که بر این باور بوده و هستم که همواره باید در 
کنار مـردم و بـا مـردم بود و خیر و صلاح آنان را خواست، ضمن تایید 
راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات، اگر پیشــنهاد جبهه محقق شود در 

انتخابات شرکت می کنم.
ســیدمحمد خاتمی با تاکید بر اینکه درباره  نامزد مورد نظر ضمن 
راست     گویی،  به  ویژه  عام،  شرایط  از  وی  برخورداری  لزوم  بر  تاکید 
پاکدامنی، پاکدستی و عزم و توان خدمت صادقانه به ملت، ســه نکته 

را نیــز اضافه کرد و آنها را مفید  دانســت. بنا بر گفتــه او نامزد نهایی 
اصلاحات باید این سه نکته را دارا باشد:

نامزد مورد نظر باید در باور و عمل ملتزم به اصلاحات و تحول  و تلاش گر در جهت اصلاح در همه عرصه های ســاختاری و 1
رویکــردی باشــد. در این لحظه از زمان گرچه تحول اساسی دور از 
دسترس و حرکت به سوی آن با دشواری های فراوان روبه رو است ولی 
نفس باور به تحــول و اصلاح سبب خواهد شد که با تعامل مثبت و 
ســازنده با ارکان حاکمیت به  نفع مردم و بــه  کارگیری همه امکانات و 
ظرفیت هایی که در اختیار دارد، که چندان هم زیاد نیســت، در جهت 
تحول مثبت در همه عرصه های اقتصادی، سیاسی، علمی و فرهنگی 
گام بــردارد و امید به بهبودی تدریجی اوضاع را بیشتر و نگرانی ها از 

بدتر شدن شرایط را کمتر کند.
فهم درست تحولاًت اجتماعی به  ویژه مطالبات زنان و جوانان  و بخش متوســط و پایین جامعه به خصوص بخش های کمتر 2
برخوردار از یک ســو و جلوگیــری از افول ســرمایه های اقتصادی، 
اجتماعی و انسانی که متاسفانه روزبه روز تضعیف شده است و تلاش 
پیگیر برای بهبود زندگی و معیشت مردم با رویکرد اقتصادی مطلوب 
در جهت توســعه همه  جانبه و پایدار همراه با عدالت از ســوی دیگر 

دارای اولویتی اجتناب ناپذیر است.
درد بزرگ جامعه ما ضعف خردورزی در حکمرانی و سوء تدبیر  در مواجهه بــا چالشها و بحران های موجود و پیش رو است. 3
نامزد مورد نظر باید زمینه  خردورزی و توقف بی خردی را در همه امور 
و سطوح به خصــوص با تکیه بر توان کارشناسانه، عالمانه و حرفه ای 
کشور و التزام به خرد جمعی را فراهم آورد و ازجمله اهتمام به رویکرد 
فرهنگی، سیاسی و علمی در همــه عرصه های حکمرانی و نیز اقدام 
امکانــات  از  برای رفع تحریم های ظالمانه و برخــورداری کشــور 
بین المللی در جهت توسعه همه  جانبه کشور از طریق انتخاب سیاست 
خارجی عقلانی، فعال و متوازن و ارتقاء جایگاه ایران و منزلت ایرانیان 
در جامعه بین المللی و استفاده بهینــه از موقعیت راهبــردی و توان 
مقتضــای  ملی  منافع  جهت  در  ایرانــی  و  ایران  فرهنگی  تاریخی، 
و  مسئولاًن  به خصــوص  همگان  امیدوارم  اســت.  خــردورزی 
دست اندرکاران امر انتخابات با درك موقعیت حساس کنونی کشور و 
نیز گستره و ژرفــای نارضایتی مردم، زمینه انتخاباتی را فراهم آورند که 
همه جریان ها و بخش های مختلــف بتوانند نامزد مطلوب خود را در 

صحنه ببینند. انشاالله.

شروط سیدمحمد خاتمی رئیس جمهور پیشین برای کاندیدای اصلاحات و حمایت از وی

التزام به اصلاح طلبی
چهره


